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Widmo ruiny.
K r a k ó w , 13 grudnia

Codziennie nową depntacyę przemysłowców 
lub rękodzielników przyjmuje w Wiedniu pre 
zydent gabinetu. Skarżą się fabrykanci na 
niebywały zastój w interesach, użalają *się 
rzemieślnicy na brak pracy, —  bieda wkrada 
się nie na żarty do izdebki robotnika. .Wszy
scy zwracają się do kierownika rządu pań
stwa, bo czują, że w tem państwfie coś się 
psuje, a właściwie już się zepsuło, i niema 
nadziei naprawy. Każda nowa akcya którego
kolwiek z większych państw europejskich w za
kresie cłowo handlowym, wychodzi na widoczną 
niekorzyść Austryi, uderza taranem w jej naj
żywotniejsze interesa. Próbką tego jest kon- 
wencya cukrowa, godząca w całą, tak silnie 
rozwiniętą gałęź przemysłu anstryackiego. To, 
co spotkało naftę, zagraża w najbliższej przy
szłości cukrownictwu.

Rolnictwo, w nowożytnym systemie gospo
darczym, związane jest na wielu punktach 
z przemysłem. Otrzymuje więc i ono co chwilę 
śmiertelne pchnięcia. Jeżeli przemysł cukro
wniczy zostanie podcięty, niechybny będzie 
upadek rolnictwa, zwłaszcza w Czechach, na 
Morawach i Śląsku.

Lila odmiany przedstawiła się wczoraj p. 
Koerberowi deputacya centralnego zarządu rol
niczego i związków przemysłowych w Austryi. 
Wręczyła ona prezydentowi gabinetu obszerny 
memoryeł, zawierający postulaty rolnictwa i 
przemysłu, zagrożonych najoczywistszą miną. 
Dr Koerber dał zapewnienie, że rząd stara się
0 utrzymanie cłowo-handlowej jedności monar
chii, dodał jednak bardzo ogólnikowo, że unor
mowanie produkcyi i konsumcyi „zależeć Dędz:e 
od szczęśliwego rozwiązania kwestyj bieżących*
1 od... uruchomienia parlamentu.

Wszystko to jednak nie n.syci głodnych i 
nie powstrzyma ruiny ekonomicznej państwa, 
której widmo nad mem zawisło. Parlament au- 
stryackt okazał się, w obecnej swej formie, 
machiną do ruchn niezdolną. Trzeba więc na
prawić ją, — a na to di Koerber okazuje się 
już za słabym.

Jeżeli w Austryi nie zn&jdzle się mąż stanu, 
któryby oparł cafe państwo na nowej organ i- 
zacyi administracyjnej i politycznej, —  to rui
na ekonomiczna dokona zniszczenia państwa 
prędzej, niż do niedawna się spodziewano.

Wenezuela i Niemcy.
Sprawa wenezuelska bierze obrót dla inte

resowanych w niej państw niepomyślny i kto 
wie, czy nie doprowadzi do rozlewu krwi —  
a co najmniej dó poważnych koraplikacyj dy
plomatycznych. A wina tej niespodziewanej e- 
wolucyi spada znów na Niemcy. Już to Niemcy 
wszędzie, gdzie tylko biorą udział w jakiejkol
wiek akcyi politycznej, wnoszą rozdrażnienie, 
niesnaski, rozgoryczenie i wcale niekulturalny 
pierwiastek jakiejś krwiożerczej srogości. Tak 
i w tym wypadku.

Pretensyo ich do republiki wenezuelskiej 
były podobno słuszne. Już podczas poprzedniej 
rewolncyi w tym kraju licznie w nim osiadli 
poddani niemieccy ponieśli szkód na 1 milion 
i 700.000 boliwarow (franków) przez rozmaite

rekwizycye władz wenezuelskich, rabnnek woj- 
saa, zniszczenie ferm i t. d., do czego przyłą
czyły się dalsze 3 miliony strat prywatnych, 
poniesionych przez nich podczas ostatniej woj
ny domowej. Rząd niemiecki nsiłował pierwot- 
n.e uzyskać odszkodowanie dla swych podda
nych na drodze dyplomatycznej, okazywał na
wet z początku pewną wyrozumiałość i cier 
pliwosć. Prezydent Wenezueli Castro, swoją 
drogą także ciekawego rodzaju awanturnik, 
odrzucał! jednakże wszelkie pretensye Nie 
miec pod tym pozorem, że nie są to preten. 
sye państwowe lecz prywatne, że przeto pod
dani niemieccy dochodzić ich mogą jedynie 
zwykłą cywilną drogą za pomocą trybunałów 
wenezuelskich. Sam przytem wyznaczył komi- 
sye dla zbadania rzekomych ich nakzytości. 
Niemcy na to nie przystały, gdy zaś rząd we
nezuelski naruszył także prawa właścicieli nie
mieckiej kolei w Wenezueli, oraz zbudowanej 
przez Niemców w stolicy kraju rzeźni, gdy i 
ci wystąpili z pretensyami i te wskutek tego 
nrosły do kwoty 13 milionów boliwarów, —  
postanowiono w Berlinie wystąpić energicznie 
i stawiono więc p. Castro ultimatum.

Rząd niemiecki postąpił przytem bardzo do
wcipnie. Wiedząc, że Niemcy nie cieszą się 
sympatyą w Stanach Zjednoczonych Ameryki, 
że opinia tamtejsza . tak posądza ich o dą
żności zaborcze w południowej Ameryce, że 
przeto samodzielne ich postępowanie mogłoby 
wywołać opór potężnej republiki północno-ame- 
rykańskiej, postanowili nie iść samopas, lecz 
wmieszać w tę sprawę inne jeszcze europej
skie mocarstwa. W  tym celu zaproponowały 
współdziałanie A n g l i i  i F r a n c y i ,  które 
to państwa również mają podobne pretensye 
do Wenezueli. Francya jednakże odmówiła 
współdziałania, jedynie A n g l i a  zgodziła się 
na wspólne kroki. Widocznie i w Londynie 
uważano żądania Niemiec za słuszne, a podo
bne mniemanie mnsiało panować także w Wa
szyngtonie, gdyż rząd Unii mimo nalegań pre
zydenta Castra nie zastosował do tej sprawy 
zasady Monroego; pozostawił mocarstwom eu- 
ropejjkim wolną rękę, a nawet, gdy zerwały 
stosunki dyplomatyczne z Weneznelą i gdy 
odwołały stamtąd swych posłów, zaopiekował 
się przez swego posła M. Bowtna pozostałymi 
w tym krajn poddanymi angielskimi i niemie
ckimi.

I opiek* ta bardzo się poddanym ty-u przy
dała. Wiadomo, ze Castro, oburzony akcyą obu 
mocarstw, rozkazał uwięzić wszystkich Niem 
eów i Anglików, którzy nie zdołali na czas 
schronić się na okręty. Kto wie też, czy przy
najmniej część z nich żyłaby dziś jeszcze, 
gdyby nie energiczna interwencya p. Bowena. 
Dzia, jak donoszą telegramy, większa część u- 
więzRnych odzyskała wolność i jest juz oca
loną, a i nad resztą czuwa troskliwie poseł 
amerykański.

A l dotąa wszyslko odbywało się prawidło
wo. Przypuszczano już ogólnie, że Castro, wi
dząc niemożliwość oporu , zagrożony nadto 
przez nową rewolucyę we własnym kraju, da 
za wygraną i podda się konieczności. Wtem 
zaszedł wypadek, który zmienił odrazo sytua- 
cyę. Okręty angielsko-niemieckie zajęły flotę 
wenezuelską, złożoną z czterech kanunierek. 
Niemcom jednak widocznie łatwy ten „tryumf* 
nie wystarczał. Bez wszelkiej bowiem przy

czyny odprowadzają zajęte trzy okręty wene
zuelskie na pełne morze, tam j e  b o  mb a r 
d u j ą  i z a t a p i a j ą .

To wywołało burzę. Prawu międzynarodowe 
dozwala na zabór własności blokowanego pań- 
slwa, ale nie na tego rodzaju niepotrzebne jej 
niszczenie. —  Na co i po co dopuszczono się 
czynn tego —  pyta dziś cała prasa-angielska 
i nazywa zatopienie okrętów wandalizmem. —  
„Times* poanosi z zadowoleniem, iż ilota an
gielska w tjm  wandalizmie nie w/Jęlu udziału.

Taksamo w Ameryce północnej Lapanowała 
reakcya w opinii. To gwałt, to bezprawie — 
woła cała pi asa amerykańska i wzywa rząd, 
aby wystąpił ze swej rezerwy.

A w Wenezueli? Tam naturalnie gwałt nie
miecki wywołał niesłychane oburzenie. Wyzy
skał je zręcznie Castro, apelując do uczuć pa- 
tiyotycznych ludu i wzywając go do walki na 
śmierć i życie z barbarzyńcami. —  Po ulicach 
Caracasn rozlega się jnż złowrogie „Śmierć 
Niemcom!*, a rozbite okna poselstwa i konsu
latu niemieckiego świadczą wymownie o obu
rzenia tłnmn.

Sytuacya zmieniła się o tyle, że dziś zatarg, 
który mógł był skończyć się pokojowo, może 
zamienić się na wojnę. Przewiduje to już prasa 
angielska i żąda, &ż< by Auglia wycolała się ze 
spółki z Niemcami. W  Ameryce zaś zwracają 
uwagę, że jeśli przyjdzie do walki, to koszta 
wyprawy niemieckiej urosną tak, iż Wene
zuela nn będzie w stanie pokryć ich od razn, 
że przeto zachodzi obawa, iż Niemcy zechcą 
zaanektować kawał krajn, i że przez to zmn- 
sza Amerykę do zastosowania zasady Mon
roego.

Położenie stało się więc dla wszystkich 
stron przykre —  i to znów wyłącznie z winy 
Niemców. Czy pragną oni umyślnie wytworzyć 
sobie sposobność do aneksyi, nie wiadomo. — 
Dość, że rozpoczęli grę ryzykowną. Znów ścią
gają na siebie gniew całego świata, a potem 
skarżą się sentymentalnie, że nikt ich nie lubi. 
Tacy oui zawsze!

Listy słowiańskie.
Tryeat, 11 grudnia.

(Rządy węgierskie w Chorwacji. — Starosłowiańska 
akademia -  Chorwaci a wszechałowiańska wystawa

w Petersburgu. — Prawosławie w#ró * Słowktr.Cw.)
Węgrzy ustawicznie głoszą, że Chorwacya 

jest tak bierną, iż muszą ciągle dopłacać na 
potrzeby chorwackie. Jako odpowiedź na te 
fałsze pojawiła się w tych dniach w Rjece 
bezimienna broszurka, dowodząca niezbicie, że 
z dochodów, płynących z ziemi chorwackiej, 
Madziarzy wracają Chorwatom zaledwie 44°/„ 
a znaczniejszą sumę, bo 56°/0, zachowują dla 
siebie. Między innemi płaci Chorwacya 1,700.000 
złr. dla ministerstwa skarbu, ale nie otrzymuje 
napowrót z tego ani dziesiątej części. Poczta, 
telegraf, telefon i koleje przyniosły w r. 1898 
czystych 44 m.lionów. Z tego należało się 
Chorwacyi półczwarta miliona, a nie dostała 
ani halerza. Chorwacya posiada ogromne lasy, 
ale wszystkie umowy o sprzedąż lasów krajo
wych odbywają się w Peszcie, tam się opłaca 
wszelkie podatki i Chorwacya znowu z tego 
nic nie dostaje. Nic tez nie otrzymuje Chor
wacya ani z taks wojskowych, loteryi, ani ak

cyzy, zwłaszcza naftowej i znacznej części po
dobnych dochodów państwowych. Wobec ta
kiej gospodarki nic dziwnego, że „tangenta* 
(tych 440,0) dla Chorwacyi wynosiła w r. 1896 
jeszcze 2,481.500 złr., a w r. 1900 ledwie 
1,605.600 złr., a dziś jest jnż tak niską, iż 
fundusz chorwacki krajowy okazuje niedobór 
400.000 koron.

Biskup kreki (Yeglia), dr Mahnić, od dłuż
szego już czasu pielęgnował i szerzył myśl u- 
tworzenia na południu słowiańskiem „akademii 
starosłowiańskiej*. Myśl oblekła się w szaty 
rzeczywistości dnia 18 listopada b. r. W tym 
dniu odbyło się pierwsze zebranie założycieli 
akademii w stolicy biskupiej w Krku. — Pre
zesem wybrano kanonika i generalnego wika- 
ryusza, dra Franciszka Volarića. Akademia ma 
wznieść muzeum, w któremby gromadzono wszel
kie stare pomniki piśmiennictwa głagolickiego, 
zbudować drukarnię, w którejby drukowano 
książki głagolickie, i wyDudować szkołę głago
lickiego śpiewu kościelnego. Liturgia słowiań
ska zyskuje nowego opiekuna w nowej akade
mii. Na cele „akademii starosłowiańskiej* ze
brano juz 4000 koroa, w czem mieści się po
kaźniejszy dar biskupa Strossmayera.

Chorwaci wystąpili już czynnie na dwóch 
wystawach, w Paryżu i Karlsruhe, i tu i tara 
z powodzeniem. To zachęca ich także do wy
stąpienia w Petersburgu. W przemyśle wiel
kim wprawdzie me stoją wysoko, ale przed
stawić mogą przemysł domowy, zwłaszcza ro
boty ręczne. „Obzor* nawołuje, aby celem u- 
świetnienia działu chorwackiego wybrać komi
tet, któryby około siebie skupił wszystkich 
przemysłowców, wszystkie szkoły i zawody 
przemysłowe oraz handlowe. Przy tej sposo
bności pragnie rozbudzić żywsze zajęcie się 
narodu przemysłem domowym przez wydawa
nie pisma fachowego, obek wydawnictw co
dziennych. Obowiązek ten chce „Obzor* wtło
czyć na barki stowarzyszenia kobiet chorwa
ckich, jako znanego w całej ziemi chorwackiej 
ze swej energicznej i skutecznej pracy. Przed 
wystawą zaś winni się Chorwaci zapoznać bli
żej z językiem rosyjskim. „Byłoby to sromo 
tą —  pisze ów dziennik —  dla nas, Chorwa
tów, gdybyśmy z Rosyanaiui albo oni z nami 
po niemiecku mówić musieli, skoro języki na
sze tak są bliskie*. W tym też celu przygo
towuje już Szczepaą Radić dla rodaków ro- 
Jaków rosyjską czytankę z rozmówkami i sło
wnikiem.

Jak z góry hyło do przewidzenia Słowianie 
dyecezyi tryesteńskiej nie mogą mieć zaufania 
do swego arcypasterza, biskupa Nagła. System 
lekceważenia Słowian na polu językowem w za
kresie kościelnym nie zmienił się wcale, ale 
postępuje coraz dalej. W Tryeście mają Ser
bowie nabożeństwo w swoim języku, Grecy w 
greckim, protestanci w niemieckim, Słowieńcy 
tylko nie mogą słyszeć własnego słowa w ko
ściele. Pod pozorem zwalczania panslawizmu 
rugnie się liturgię słowańską tak w samym 
Tryeście, jak i okolicy. Wiele parafij chorwa
ckich i słowieńskich jest już dzisiaj zwłoszczo- 
nycz lub zniemczonych. Gdzie niedawno je
szcze kazano w mowie chorwackiej, dziś roz
brzmiewa z kazalnicy słowo włoskie, choć słu
chaczami są Słowianie. Miarka oburzeuia prze
brała się u Slowieńców w Ricmanach. Biskup 
Nagel wydał rozporządzenie, aby z dniem 25

listopada b. r. osunięto w tej miejscowości ję 
zyk słowiański z liturgią. Z tym też dniem 
miała ostać i jurysdykeya nnickiego bisknpa 
krzyżowieckiego. Wprowadzić zaś nakazał li- 
tnrgie łacińską. Równocześnie namiestnictwo 
nakazało daniny dla Katolickiego duchowień
stwa w Dolinie, do której to parafii Ricmany 
należą, ściągnąć dregą egzekucyi. Wzburzeni 
tedy mieszkańcy Ricman udali się do zadar- 
skiego biskupa serbsKiego z prośbą o przyję
cie ich na prawosławie, które im litnrgię sło
wiańską zapewni. Jaki obrót sprawa ostatecz
nie weźmie, dotąd jeszcze n.e jest rzeczą roz
strzygniętą. Iw.

Na nic wszystko!
Pan Wittmg-Witikowsky, były starszy bur

mistrz miasta Poznania, upatrzony był przez 
obecny rząd pruski na wysokie stanowisko; 
lecz on wolał marki zamiast zaszczytów i przy
jął w Berlinie posadę dyrektora Banku, dają
cą mu 100.000 rocznie. Bądź jak bądź, może 
on jednak uchodzić za znawcę stosunków w 
zaborze pruskim, zwłaszcza o ile chodzi o stro 
nę niemiecką i z tego powodu sąd jego posia
da pewną wagę. Posłuchajmy więc, co p. Wit- 
ting sądzi o obecnem położeniu w Poznań- 
skiera.

Gdy go w tych dniach żegnano na zjeździe 
reprezentantów miast poznańskich, —  p Wit- 
ting odpowiedział cemi słowy.

„Opada mnie uczucie pewnego onieśmielenia, cho
ciaż mówię to jako prywatna oaobn, nadal nie tnia- 
rodawcza. Jako taka mogę mówić otwarcie, bez re
zerwy i musnę to przedewazystkiem zaznaczyć, iż 
n i e m c z y z n a  n i e w ą t p l i w i e  a i ę  c o f a .  
Twierdzenie, że owazem idzie naprzód, je it  z ł a *  
d n e n i a m. Cofa aię, w i d o c z n i e  a i e  c o f a .  
Napomnienie, żeby Niemcy apokojnie i itanoweso 
pracowali dalbj, Die trafia w sedno. Stanowcza pra
ca jest tamo prses aię roznmiejąoą premissą ka
żdej celn świadomej polityLi. Kto jako nraędnik 
lnb obywatel nie pełni swego obowiązku, zasługuje 
nz ciężką nsgnnę A le to jeszcze nic nie znaczy. 
Spokojną, stanowczą pracą Bismarok nigeyby nie 
był njednoczył Niemiec, W ashington nie byłby przo- 
prowndzlł wojny o niepodległość, Wilholm Orańaki 
nie byłby oiw obodzlł krajn, Fryderyk W ielki nie 
oyłby stworzył w ielkości mocaratwa pruskiego! lfy  
spotykamy się s zarant-nm podrsędnoś :l (anbalter- 
nit&et) tej pudraędności, która aproażać nie unie 
wielkim s jtu c y o m  hiatoryi. Zarnnt ten jeet tei 
tragicsniejfesyid, że c » a r s  i kanclerz jaano I w y
raźnie rizum ie.,} rzecz. Jeżeli p row incje  nisze, je 
żeli wschód d ln  n i e m c z y z n y  h e n  r z t a n k n  
p r z e p a ś ć  n i e  ma  w 10—20 l n  t a c h ,  trzeba 
będzie utworzyć całkiem nowe o r g a n l a e c y e ,  
a pokonać setki prseciwnośsi w nowoczesnym apa
racie administracyjnym, nsanąć je  elbo praynej- 
muiej zmniejszyć. (Braw a!) I n n c s e j  k n ż d a ,  
c h o ć b y  n a j p o t ę ż n i e j s z a  s i ł a  a i ę  n e - 
t. r Re.

„T ylko o l b r z y m i e  środki mogą jeszcze po- 
módz; nie chodzi ta o nienawiść lnb miłość, lecz 
o wielkie historyczne rozrachowenle co do pyta
nia, kto ma oyć m ł o t e m ,  a kto k o w a d ł e m . *

A zatem —  zdaniem p. Wittinga —  niem
czyzna się cofa, mimo całej przewagi państwa, 
mimo prawodawstwa, całej administracyi, woj
ska, więzień, kolouizacyi i wszystkich tak li-

Z uwag pesymisty.
(Dzień sądn i wyroku. — Przedemną tył p. Pitzełe. — 
Przyznałem się. — Z ławy przysięgłych na ławę oskar
żonych. — Od knajpy d - bankietu. — Co gorsze? — 

W  obronie nczt i bankietów.)

Tak, —  to był dzień dla mnie okropny, cho
ciaż nie wróżyły tui go żadne przeczucia. Nie 
śniła mi się nawet zielona, secesyjna krowa, 
której widmo nęka mnie czasem w przedednia 
katastrof takich, jak n. p. gdy poseł Federo- 
wicz ma przemawiać w krakowskie. Radzie 
miejskiej o wodociągach, lub gdy p. Habliński 
przysłać mi zamierza drażliwe pytanie, ile mam 
rocznego dochodu? Wogóle bowiem uie pod
legam przeczuciom, —  z wyjątkiem deszczu i 
słoty, dających mi o sobie znać darciem w le 
wej nodze, co jednak mój poczciwy lekarz na
dworny tlomaczy mi nadmiarem młodości. Ale 
tym ra?em powiadam, nic nie prze] owiaaał i 
mi srogiego wjrokn. jagi w poniedziałek padł 
na mLie w sądzie krakowskim.

Trybunał zdawał się nawet w dobrem być 
usposobieniu. Przedemną sądził niejakiego p. 
Pitzelego, knpea z ulicy Lubicz, za to, że roz
powszechniać miał karty z widokami, rzekomo 
obraż&jącerai moralność publiczną. Powiadam 
„rzekomo*, bom nie widział ani kart, ani wido
ków. Przyszedłem już pod koniec sądzonej 
przedemną sprawy, gdyż nie wypadało mi zby
tnim pośpiechem dawać do poznania, że tęsknię 
za kryminałem. Nie dowiedziałem się tedy, 
skąd i z czego robione były zdjęcia widokow 
p. Pitzelego: z Krakowa, z Podgórza, czy 
z Wieliczki. P. Pitzele nie poruszał też tego 
drażliwego tematu, utrzymywał tylko, że dostał 
25 kart z te mi niemoralnem. widokami „na 
próbę*, a nieszczęście chciało, że dr Tomasik, 
w charakterze komisarza policyi, wyłowił całą 
tę próbę w sklepie p. Pitzelego. I podczas gdy

p. Pitzele twierdził, że na tej próbie niemoral- 
ność widoków zaczynała się i kończyła, to dr 
Tomasik ezymł okropne domysły, że p. Pitzele 
rozrzucił pizedtem kilka tysięcy ziarn niemo- 
ralności w formie kart z widokami, które już 
du tego czasu mogły wykiełkować i strzelić 
w górę, niby las publicznego zepsucia. Trybu
nał podsnwał łagodnie p. Pitzelemu myśl zso- 
liJaryzowania się z tym poglądem dra Toma
sika, —  ale p. Titzele był niewzruszonym i 
bronił swej własnej opinii.

Kiedy więc przewodniczący tryDunału, na
krywszy głowę biretem sędziowskim, w imieniu 
Najjaśniejszego Pana wygłosił wyrok, skazu
jący p. Pitzelego na 3u koron grzywny, wzglę
dnie na pewną porcyę aresztu, —  pomyślałem 
sobie zaraz: „to dlatego, że p. Pitzele stawał 
wobec trybunału okoniem i nie chciał się 
przyznać do winy; ja już najlepiej przyznam 
się dobrowolnie*.

I tak też zrobiłem. Na pytanie, czy zamie
ściłem w „Nowej Reformie* sprawozdanie z roz
prawy sądowej, a właściwie z aktu oskarżenia, 
który na tej rozprawie miano odczytać, a któ
rego ni<* odczytano, bo odroczono rozprawę —  
odpowiedziałem, pełen skruchy: „tak, zamieści
łem*. Uważałem, że sprawiło to pewne wraże
nie nawet na woźnego sądowego, który zdawał 
się z pewnem łakomstwem na mnie spoglądać. 
To rzekłszy, usiadłem na ceratowej, wjściela- 
nej ławeczce, opróżnionej przed chwilą przez 
p. Pitzelego. I przyszły mi na myśl te piękne 
z mojej przeszłości chwile, gdy zasiadałem, zu
pełnie o swoją skórę spokojny, w tejsamej 
izbie, na ławie przysięgłych. Tak, w tejsamej 
sali byłem sądzony, więc poznałem nawet fo
tel, który wówczas po przeciwnej stronie zaj
mowałem. I co za dziwny zbieg okoliczności! 
Tensam przewodniczący trybunału miał ferować 
na mnie wyrek, co wówczas dziękował nam za 
trudy obywatelskie, gdym przewodniczył ławie 
przysięgłych. — Jakże prędko przeszedłem, co ^

prawda, bardzo krótką, drogę z ławy sędziego 
przysięgłego na tę kanapkę, która już tylu do
starczyła kryminałowi wychuwanków!

I cóż uczyniłem? Komuż uczyniłem pakość? — 
pytałem swego sumienia. — Ci, o których pi
sała „Nowa Reforma*, że mieli być w Jaśle 
sędzeni, i tak nie uniknęli ramienia sprawie
dliwości za swoje sekciarskie, nie dozwolone 
ustawą praktyki — bo nie uciekali. No, jak 
ktoś da nura, to znowu „inna para kaloszy* — 
wtedy mu sądy nic me... zaszkodzą.

Mój obrońca odchylał odemnie tak zręcznie 
końce paragrafów, że jnż miałem skorzystać 
z furtki, gdyby nie był powstrzymywał mnie 
widok z łakomstwem na mnie spoglądając ego 
woźnego c. k. sądu.

I trybunał uznał moją skruchę, podniósł w 
motywach, żem się przyznał do „występku* — 
ale cóż z tego, kiedy mimo to skazał mnie na 
20 koron grzywny, które wolno mi sobie za
mienić na 2 dni aresztu.

Licznym „ciekawskim* i życzliwym, współ
czującym ze mną czytelnikom, którzy zasypują 
mnie pytaniami, co wybiorę: dwudniowy areszt, 
czy grzywnę, odpowiadam na razie, że będzie 
to zależeć od mojego nastroju psychicznego w 
chwili egzekucyi wyroku, i od stanu finanso
wego mojej kieszeni. Te dwa momenta zadecy
dują...

W tych dniach goryczy pocieszały mnie i — 
że się tak wyrażę — nagrodą niezasłużoną Dyły 
mi podziękowania, niestety, pisemne tylko, żon, 
bolejących nad knajpomanią swoich mężów. — 
Poczciwe czytelniczki moich „Uwag* zlewały 
błogosławieństwa na moją głowę za to, żem 
niby lo ich mężom obrzydzał knajpę.

Sądzą najwidoczniej te panie, że wystraszę 
ich małżonków z knajpeczki, a napędzę ich 
w progi domowe. Tkwi jednak, z góry uprze
dzam, w tych nadziejach pewien optymizm. — 
Bo nie wszyscy, knajpomanią dotknięci mężo
wie, są, jako ów obywatel, o którym przed ty

godniem pisałem. On sznkał przy „bombie* 
piwa zapomnienia o kłopotliwych niedoborach 
gospodarstwa domowego, a więc chrouił się do 
knajpy dla wytchnienia, dla przyjemności. —  
W obronie mężów jednak przyznać muszę, że 
wielu z nich pobyt swój w zadymionym han- 
delku uważa za pewieo akt ekspiacyi, za do
browolną pokutę —  gdy inni znowu piją piwo 
dla kuracyi z przestarzałego nieżytu jelit i żo
łądka. Twierdzą, że im to pomaga i chroni 
ich przed wspomaganiem obcych „badów” . Na 
takich pokutników i kuracyuszów słowo moje 
nie oddziała.

Trzeba zresztą wogóle tę kwestyę knajpo- 
manii traktować z pewną humanitarnością, bo 
znowu zbyt ostrą urządzono ostatniemi czasy 
na wszystkich konsumentów alkoholu nagonkę. 
Nie mówię już o księciu Giedroyciu, profeso
rze Lutosławskim i innj ch propagatorach „Eleu- 
teryi*, bo oni od razu wszystkich odsądzają 
od kieliszka wódki i bomby piwa. Ale prof. 
Dybowski występuje w „Kuryerze Lwowskim* 
z potępieniem „bankietomanii*, jako zabytkowi 
z epoki barbarzyństwa średniowiecznego, „gdy 
obżarstwo i opilstwo było zaliczane do zalet 
wysoko cenionych*. Dr B. Dybowski stawia, 
jako pewnik, że wszelkie bankiety, czy one 
odbywają się po dworach panujących, czy po 
ciasnych chałupach włościańskich, są brzydkim 
zwyczajem, pochodzącym z czasów barbarzyń
stwa społecznego. „Czcić zasługi czyjeś przez 
obżarstwo i opilstwo —  pisze dr Dybowski —  
jest nierozsądkiem: wygłaszać mowy progra
mowe najlepiej na trzeźwo, a nie przy puha- 
rach toastowych*.

Nie wiem. jak kto, ale ja byłem już na ró
żnych bankietach, —  przyznaję się do tego 
barbarzyństwa; nie mogę tylko przyznać się, 
aby mnie ktoś nakłaniał do obżarstwa, lub o- 
pilstwa. Zapewnie, jak sobie to ktoś za spe- 
cyalne postawi zauanie, to npić się może i na 
nczcie, ale też, jeśli to już koniecznie chce n-

czynić, to nie potrzebuje na to baukietu; zrobi 
to bez niego. Powiedziałbym, że bankiety najmniej 
przyczyniają się do kultu obżarstwa i pijaństwa, 
wbrew twierdzenia dra Dybowskiego, jednego 
z głównych propagatorów „Eleuteryi* we Lwo
wie. W  tym kierunku sprzymierzeńcami jego 
są nasi restauratorzy. Oni się zawsze starają, 
aby ani jadła, ani napitku nie było zbyt wiele 
na uczcie.

W teoryi może też szanowny Profesor mieć 
racyę; praktyka życiowa jednak utrzyma uczty 
i bankiety na długie czasy, bo one mają tak
że swoje dodatnie strony. Jakie? Przedewszy- 
stkiem społerzne i towarzyskie.

Jeżeli z kimś znajdę się przypadkowo przy 
jednym stole w kawiarni, lub restauracyi, to 
mnie do niego ta okoliczność jeszcze nie zbli
ża i du niczego nie obowiązaje. Lecz jeżeli 
zasiędę z tym samym panem przy stole biesia
dnym, to już tworzę z nim jedno towarzystwo. 
W knajpie, restauracji, dozwolaua jest swo
boda w męskiem kole; to jest nawet atrakcyą 
knajpiarskiego życia. Na uczcie, czy tam btn- 
kiecie, choćby najskromniejszym, panuje jaż 
ton inny, na wszelki sposób przyzwoity, jożeii 
nie uroczysty.

A że człowiek do życia towarzyskiego stwo- 
rzou jest, więc nie unoszę się zgrozą, gdy la
dzie, coby może nigdy nie znaleźd się razem 
przy innej sposobności, zetkną s.ę ze sobą i 
zbliżą się do siebie przy biesiadnym stole. —  
Jeżeli ten stół gromadzi dobrych zuajomych i 
przyjaciół obok iunych, co od nich nieco da
lej stoją, to i w tem nie widziałbym nic złe
go, a już najmniej dopatrywałbym się barba
rzyństwa.

NiKt też jadłem i napojem nie czci zasług 
obywatela, ale słowem, które się przy tem ja- 
dle i napoju wygłasza. Możnaby te słowa wy
głosić bez jadła i bez napoju, ale też jeśli 
ktoś na uczcie nie chce jeść, aui pić, to uikt 
go do tego nie zmusi, a sposobność do zabra-
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cznych środków antipolskich, Na wiatr poszły 
miliony, polskość stoi jak mar, niemczyzna 
się cofa...

Wszystko co dotychczas przedsięwzięto prze
ciwko Polakom, nazywa pan Witting podrzęd- 
nem, małostkowem, i żąda dzieł i środków o 1- 
b r z y r a i c h .  O jakich więc samach marzy, 
jeżeli pół m i l i a r d a  marek, wydanych na 
kolonizacyę, aważa jeszcze za środek... pod
rzędny. Jakież to świetne świadectwo dla od
porności i żywotności n a r  o da  p o l s k i e g o !  
Piękniejszego świadectwa p. Witting wystawić 
ma nie mógł. Nie bądźmy zarozamiali z tego 
powoda, lecz nie traćmy też ducha i pewno
ści, że i koios niemiecki pokonać nas nie 
zdoła.

Drożyzna l  rozkazu.
W  ostatnim numerze „Przegląda Lekarskie

go" znajdujemy ciekawy artykulik, w którym 
zwrócono nwagę na cenę surowicy przeciwbło- 
niczej, unormowaną najnowszem rozporządze
niem austryackiego ministerstwa spraw wewnę
trznych z 25 listopada b. r. —  Rozporządzenie 
oznacza ceny surowicy dla handlu hartownego i 
detalicznego w aptekach, dla których ceny po 
mieszczono także w taksie aptekarskiej. Cena 
dotyczy wprawdzie [tylko surowicy, wyrabianej 
w państwowym zakładzie wiedeńskim, ale po
średnio oddziałuje ona i na ceny wyrobów in
nych także zakładów, gdyż rozporządzenie do
daje, że w kiótkira przeciągu czasu w podobny 
sposób zostanie unormowaną i opublikowaną 
cena innych surowic leczniczych.

„Przegląd Lekarski" pisze w tej sprawie:
„Odpis rozporządzenia przesłany został ró

wnież do namiestnicrwa we Lwowie z wezwa
niem, aby doręczony został Zakładowi wyrobu 
surowic leczniczych p m . B u j w i d a  w Kra
kowie, który mocą rozporządzenia z d. 6 czer
wca 1896 r. obowiązany jest stosować się ści
śle do przepisów, 'obwiązujących państwowy 
Zakład w Wiedniu. Ponieważ rozporządzenie 
to obniża cenę surowicy wiedeńskiej, oraz usta
la cenę detalicznej sprzedaży w aptekach, wpro
wadzając surowicę do cennika aptecznego, jest 
to zatem rozporządzenie dla ogóła korzystne. 
Znane są bowiem powszechnie nadużycia, po
pełniane przez niektóre apteki, gdzie w nagłych 
wypadkach cera surowicy wzrastała do 10 kor. 
i więcej.

„Dla galicyjskich stosunków specyalnie roz
porządzenie to ma wszakże jednę ujemną stro
nę, a mianowicie: obniżenie cen surowicy wie
deńskiej i zmuszenie zakładu wyrobu surowic 
prof. B u j w i d a  do ścisłego stosowania się do 
tej taksy b ę d z i e  i s t o m i e  p o d w y ż s z e 
n i e m  c e n y  d l a o d b i o r c ó w  s u r o w i c y  
z t e g o  z a k ł a d a .  Dotychczas bowiem za
kład krakowski wyrabiał tylko surowicę mo
cniejszą, sprzedawaną po 1 K 60 h. za flasze- 
czk ę , a 1 K 40 h. dla większych odbiorców. 
Dziś zakład zmuszony będzie sprzedawać tę- 
samą surowicę po 3 K, a detaliczni odbiorcy 
będą musieli płacić za nią 4 K. —  Wobec 
tego rozporządzenia zakład Krakowski będzie 
zmuszonym dawać za dotychczasową cenę, a 
raczej za 1 K 20 h. surowicę słabszą. Suro
wica taka —  jak wiadomo —  uznaną została 
przez lekarzy praktyków za nader niewygodną 
w użyciu, skutkiem bowiem konieczności wstrzy
kiwania dnżych objętości płynu, powstają da
leko częścibj powikłania miejscowe, a nieraz 
i ogólne, z powodu Oprowadzenia do ustroju 
większej ilości ciała —  bądź co bą Iź —  obce
go, jakiem jest surowica końska.

„To też czy raczej nie byłoby właściwszem 
d a l s z e  o b n i ż e n i e  c e n  s n r o w i c y  za 
kładu wiedeńskiego, aniżeli podwyższanie cen 
snrowicy krakowskiej, wynikające tylko z ko
nieczności ujednostajnienia cen w całem pań
stwie? Wszak codzienne doświadczenie życio
we poucza, że jeśli zakład, wytwarzający ar
tykuły użyteczności publicznej, nie jest w sta
nie zrównać ceny swego wyrobu z ceną inne
go tańszego zakładu, to me ten drugi, l e c z  
p i e r w s z y  przeprowadza zwykle u siebie we
wnętrzną reorganizacyę, a w ostateczności na- 
wet zwija swoją działalność. A  cóż dopiero 
powiedzieć, jeśli ten wyrób jest lekiem tak

nia głosu tutaj łatwiejsza, riź na oficyalnych 
„ad hoc“ urządzanych zebraniach. Jednem sło
wem uczta, lub bankiet, jest zebraniem towa- 
rzyskiem. i jako takie równo ma w życiu spo- 
łecznem uprawnienie, jak np. wiec, który jest 
zgromadzeniem p u b 1 i c z n e m, dla wszystkich 
dostępnem.

Że baukietomania ma strony śmieszne, tego 
nie przeczę. Ale też nie masz na tym bożym 
świecie sprawy dość ważnbj i poważnej, któ
rej by ośmieszyć nie było rzeczą łatwą. Nato
miast śmiem utrzymywać, że bankietomania, 
jaskolwiek do cnót społecznych nie należy, 
przecież bez porównania mniej robi szkody, 
niż zawodowe knajpowanie lub karciarstwo. 
Co iLnego zaś „mania" bankietowania, co in
nego urządzanie uczty lub bankieta w razach 
istotnej potrzeby. A  duch czasu, stosunki to
warzyskie i społeczne, tej potrzeby nie usuną 
tak długo, dopóki nie wytworzą nowych, oprócz 
istniejących dotąd, łączników między ludźmi, 
pragnącymi znaleźć się w jednem kółkn.

Roznmiem, —  Szanownemu Profesorowi idzie 
o usuwanie wszelkiej sposobności, zachęcają
cej do używania spirytuozów. Bankiety, raojem 
zdaniem, nie są wprawdzie drogą do „Eleute- 
ryi" prowadzącą, ale i w objęcia Bachusa nie 
rzucą tego, co jego wyznawcą nie jest. Kto 
chce nasycić się trunkiem, ten na bankiet, czy 
ucztę, czekać nie będzie. P;ęknieby wyszedł! 
Dla tego też zwolennicy spirytuozów nie są 
nigdy zbyt ochoczymi do uczestnictwa w ban
kietach.

Ach, nieraz rozgadają się ludziska na ban
kietach! Gdzież się mają wreszcie wygadać ? 
Jeśli ktoś powie coś mądrego, to tern lepiej 
dla wszystkich; jeżeli się „zasypie" — to tern 
gorzej dla niego.

M. K.

wielkiej doniosłości, jak surowica przeciwbło- 
nicza! Żadna władza tego świata nie ma pra
wa zmuszać producentów do  d r o ż s z e g o  
s p r z e d a w a n i a  l e k ó w :  zakres rząau ogra
nicza się właściwie do nadzorowania, ażeby 
wyrób był doskonały i jednaki w całem pań
stwie, a cena jego żeby nie była wyższa oc 
postanowionej: ale zmuszanie do sprzedawania 
po cenie wyższej od praktykowanej od kilku 
lat, gwoli popierania zakłada droższego, to  
j e s t  j u ż  u z u r p a c y a ,  na obronę której 
wątpimy, by ministerstwo znalazło dość prze- 
konywnjących argumentów etycznych p r z e ć  
f o r u m  p a r l a m e n t u " .

Pobratymcy m  cześć D n o ju iii ie !.
Styczniowy zeszyt „Lublańskiego Dzwona" przy

nosi Słoweńcom pierwszą wiadomość o wielkiej pie
śniarce słowiańskiej. Iwan Prijatelj, młody student 
filozofii w Wiednin, który z zamiłowaniem rozczy- 
tnje się w dziełach naszych miBtrzów słowa i pi
śmiennictwo nasze poznał w jego najlepszych per 
łach, zachwycony i oczarowany poezyą Konopni
ckiej, dał się nwieść pokosie poetyckiej i przełożył 
po mistrzowska kilka pieśni nlnbionej pieśniarki. 
Te piękne obrazki, przemalowane z ogrodn „Italii", 
ozdobił ramami artyknłn, napisanej w gorącem 
n zncin i z pełnem nwielbieniem. Oto jak antor 
wyraził słowami wrażenie „Italii":

„Z pieśni tych wieje spokojna i czysta liryku 
wielkiej niewiasty. Dźwięczy ci ona w nchn czaro 
wnie, chwyta za serce i dnszę głaska. CznjeBz: 
przed tobą idzie niewiasta. I ty postępujesz za nią 
z oczyma zamkniętemi, jakby bez żądz, bez pra
gnień, bez ciała, lecz bezgranicznie, szczęśliwy, że 
możesz iść za nią z oczyma w nią ntkwioncmi, 
słuchać cichego odgłosu jej kroków, stąpać, gdzie 
jej stopa się dotknęła... Dalej i coraz dalej idzie 
jej droga, dalej i coraz dalej idziesz za nią bez 
mocy..."

To był pokłon literata. Niewiasty słowieńskie od
dały także hołd swej wielkiej siosirzycy. W nie
dzielę 7 b. m nrządziło Stowarzyszenie kobiet sło- 
wieńskich wieczór Konopnickiej w Lnblanie. W  n- 
roczystości wzięły ndział i osobistości ze świata ar
tystycznego i towarzystwa śpiewackie. Pieśni pol
skie i deklamacya ntworów jubilatki wypełniły wie
czór. Że imię nasze przez to głośniejsze i lepiej 
bedzie poznane w ziemi Słowieńcójr, to zaałnga 
pieśniarki naszej.

Utwory Konopnickiej pociągnęły także dwóch zna
mienitszych dzisiejszych pieśniarzy ruskich. Prof. 
S z c z n r a t ,  którego talent poetycki znany jest 
powszechnie i który rozpoczął obecnie rzucać w 
świat kwiaty antologii poetów europejskich w tło- 
maczenin makiem, przełożył sporą garść pieśni na
szej jubilatki. Z wiązanką przekłada liryków poetki 
wystąpił w rokn bieżącym Bohdan L e p k i .  W  zbior
ku jego „Łystky padał’ " (Listki opadają) znajdu
jemy kilka wiernych, prawdziwie poetycznie prze
łożonych pieśni Konopnickiej. A są to same pleśni 
takie, co w życie wieśniacze najgłębiej sięgsją, jak 
„Trzy drogi", „Nad wodą", „Jak mi ciebie dostać" 
i t. p. A inne jego wiersze oryginalne, czy to śpie
wy „Z  siół i pól", czy „Dnmki i pieśni", lub „Fra
gmenty" noszą piętno wpływa Konopnickiej. Roz
czytywał się też pieśniarz „ukraiński" w jej ntwo
rach od lat szeregn i snąć się w jej pieśni dawno 
rozlnbował, skoro jej BtnJynm poświęcił osobne 
(«  Sprawozdania gimn w Brzeżanach 1898).

Rosyanle ograniczyli swój hołd dla polskiej poet
ki przeważnie na kilka drobniejszych tłomaczeniach 
(_Chrystus") i artykułach dziennikarskich. Oczywi
ście w okresie jubileuszowym pojawiły się tntaj 
osubne fełetuny, jak były one i w dziennikach cze
skich („Narodni Listy"), słowieńskich („Slorenski 
Naród") i innych.

Chorwacki „Obzor" dał swym csyteinikom prze
kład okolicznościowego stndynm Sienkiewicza o Ko
nopnickiej. Realniejszą zaś pamiątkę złożyły pie
śniarce w darze literatki i artystki chorwackie. 
Przesyłają jej bowiem artystyczne i cenne album 
z podobiznami wszystkich ofiarodawczyń. Literatki 
wypisały w albumie własnoręcznie wyjątki z dzieł 
swoich, które dają charakterystykę dnchu i kierun
ku każdej autorki. Artystki sztnki malarskiej ozdo
biły stronice albnmn swemi pędzlami, a artystki 
dramatyczne nmieściły pod swemi podobiznami przy
toczenia z owych scen i obrazów, w których z naj- 
większem powodzeniem występowały i które na fo
tografiach są uwidoczniono Barwa albnmn biała, 
nrozmaicona jest ozdobami kolorowemi, które rętca 
artystki Kraśnikowej z motywów narodowych za
czerpnęła.

Podobne aibnm, równie kosztowne jak wspauia- 
łe, ofiarowały jnbilatco niewiasty czeskie. Nasnwa 
się tn oczywiście na myśl Imię przodownicy nie
wiast praskich, pani M a t e r n o w e j .  Ona jedzie 
z podarkiem do grodn podwawelskiego, ona wygła
sza odczyt w złotej Pradze o talencie i dnchn Ko
nopnickiej, ona pierwsza w „Słowiańskim Przeglą
dzie" (SloTansky Przehled) daje jubileuszową syl
wetkę i krótki rys działalności pieśniarskiej „w iel
kiej Słowianki". Czeska literatka cieszy się, że 
Konopnicka, to „owa niewiasta, która zdobyła dla 
tyln innych nieprzystępny i bajeczny MontsUwat 
czarodziejską różdżką swej wyobraźni, boskim wzlo
tem swego natchnienia, a przedewszystkiem głębo
kością i siłą swego uczncia". Jubileuszową dań 
złożyła p. Maternowa solenizantce także w świeżo 
wydanym przekładzie jej ntworów. W j born tego 
wprawdzie nie znamy, ale z dłuższych wycinków, 
ogłoszonych wpierw w „Przeglądzie Słowiańskim" 
można nabrać przekonania, że równie jak okruchy 
i całość także jest godną pierwowzoru, oryginała.

Słowacy 1 Łużyczanie artykułami w czasopi
smach uczcili dzień Konopnickiej. Ale i w tych 
krótkich 1 prostych słowacb równa się kryje iskra 
uczncia i szczerej radości. Bez cienia też zarozu
miałości umiemy uważać pieśniarkę naszą za poe
tkę znaną W Słowiańsz tzyżuie i szczycić się mo
żemy, że w gronie naszem jest słnżka Apollina, 
przed którą cała Słowiańszczyzna czoło z nw.el- 
bieniem chyli. J. M.

Kronika*
Kraków, 13 grudnia.

Tegoroczna zima. należy do wyjątkowych nie- 
tylko z powoda wielkich mrozów, lecz także i dla
tego, że dotychczas podczas pięcia tygodni, które 
upłynęły od pierwszego mroza , nie mieliśmy wcale 
żadnej odwilży. Nawet w południe, gdy kilka razy

jasne sionce pokazało się chwilowo na niebie, śnieg 
nie tajał, ani na ulicy, ani na dachach, jak to 
zwykle bywało w innych latach. U dachów i ry
nien nie wiszą iglice lodow e, które kiedyindzis, 
przybierały kBztałt ogromnych stalaktytów i groziły 
kapeluszom i głowom przechodniów! Nio jebtem 
Btary (datę moich urodzin znajdziecie kiedyś w ka
żdej encyklopedyi), pamiętam jednakże jednę zimę, 
w której mnóstwo ptactwa wyginęło skntkiem mro
zów, a szkoły przez cały tydzień były zamknięte, 
gdy z za WiBły wilki do nas przychodziły „bez 
przepustek" po lodzie, później atoli nastąpiła od
wilż i pozostałe przy życin wróble weBoło świego- 
tały do słońca. Tego roku, jak wspomniałem , nie 
było ani jednej odwilży i mrozy od 2° do 14° C. 
stale trzymają.

Uczyniłem to spostrzeżenie, i mam nadzieję, że 
je  potwierdzi obserwatorynm meteorologiczne. Uczy
niłem także inne spostrzeżenia , które znown, jak 
sobie taszę, potwierdzą czytelnicy.

O tóż, odkąd ż y ję , nie widziałem w Krakuwie 
tyln i tak rozmaitych fnter, jak obecnie. Popielice 
i barany, koty i skanki, lisy, a nawet króliki pod
niszczone przez mole , wytarte, wyrndziałe , skrojo
ne na przedpotopowy sposób, wydobyte zostały po 
kilkuuaBtn latach z ukrycia 1 pełnią ku pożytkowi 
swoich właścicieli służbę, niegorzej od najwspanial
szych „jesiotrów ". Facet, mający najlepszy nawet, 
snto watowany paltot z zazdrością spogląda na je 
gomościa , odzianego w fn tro , po którego zdjęcin 
trzeba przez pół1 godziny oczyszczać ubranie z wło
sów czy sierści. Ba —  ni6tylko mężczyźni zrzucili 
pychę z serca i wdziewają fntra, które często Błn- 
żyły już dziatwie za materace, ale nawet panie, 
oczywiście nie bez. westchnień i ntyskiwań na mę
żów, albo na los —  wedle tego, czy są zamężne, 
lub nie — otulają swoją kibić w bardzo niemodne 
fnterka, i zapędzają się w nich nawet aż na linię 
A — B. Obrzydliwa zima!,..

W Sukiennicach każdego poranka gromada wy
robników dziennych, chodząc tam i napowrót na 
małej przestrzeni, czeka na pracę, która się dostaje 
zaledwie jednemn na dziesięcin. U»zy podwiązane 
szmatą, czasem cała głowa owinięta w starą chust
kę żony, Daty kawałkiem worka okręcone, jakiś ku- 
braa podarty i wiatrem podszyty, lab nawet blnza 
letnia na dwóch kamizelkach, są żywem świade
ctwem niedoli, która jnż nawet nikogo prawie nio 
wzrusza, tak się bowiem do niej wszyscy przyzwy 
czaili. Taki wyrobnik czeka w Sukiennicach kilka 
godzin na pracę, i wraca wreszcie przemarzły do 
„domu", którym jest wilgotna izba w suterenach, 
mieszcząca na kilkunastu metrach kwadratowych 
2 lab 3 rodziny.

I  czemże wobec tej uędzy są żale pana radcy, 
którj poranną kawę pije o pół godziny później, po
nieważ śmietanczarka na czas do Krakowa zdążyć 
nie może, oinlona w całą swoją garderobę, jak 
„chochoł" 1 nie mogąca stąpać prędko po wygła
dzonym jak lód śnlegnr1 Ozem utyskiwania naBzych 
gospodyń, ze -masło trzeba „siekierą rąbać"? — 
Chwalcie Boga za spóźnioną kawę i zmarznięte m»- 
sło, a przytem pamiętajcie o tych rzeszach nbogich, 
dla których zima jest po prosta klęską. Grosz dla 
noogich zawsze można znaleść, a dwa razy daje— 
kto prędko daje. Kronikarz.

Wystawa gwiazdkowa wyrobów krajowych.
Jntro nastąpi jej otwarcie, o czem komitet zawia 
domił jnż plakatami publiczność Wystawa zapo
wiada się nadzwyczaj świetnie. Mieliśmy sposobność 
oglądać j^ż nadsyłane okazy wystawowe i mamy 
nadzieję, iż publiczność pod każdym względem za
dowoloną będzie. Wystawa uwzględnia nietylko 
ozdebne, wykwintne, a wcale niekosztowne wyroby 
krajowe, ale da także wiele praktycznych przed
miotów, które czy w gospodarstwie, czy w urzą
dzeniu domowem znajdą pomieszczenie. Wystawa 
będzie codziennie otwartą od godziny 10 rano do 
7 wieczorem. WBtęp dla dorosłych 20 halerzy dla 
dzieci 10 hal.; w niedzielę i święta 10 hal. Oprócz 
tego dla dogodności publiczności będą Bprzadawane 
bilety wolnego wstępu na cały czas trwania w y
stawy po 1 koronie (imienne). WyBtawa trwać bę
dzie od 14 do 23 b. m. włączuie.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we 
czwartek 18 bm. o godz. 5 po południa.

Zjazd geometrów naszego krajn odbędzie się 
we L w o w i e  i K r a k o w i e  równocześnie dnia 
27 b. m. o godz. 10 rano. W  odezwie, wydanej 
przez komitet, podniesiono konieczność fachowego 
omówienia spraw czysto służbowych, stosunków do 
sądów i do hipoteki, rewizyi ksiąg gruntowych, 
istoty i warunków pomiarów, potrzebę nowych zdjęć 
pomiarowych, kwestyę rzeczozuawców przy komi- 
■yach sądowych itd. Komitet uprasza kolegów, aby 
każdy przybył na zjazd i zawiadomił starszego 
geometrę Dankiewlcza w Krakowie lnb c. k. archi 
wuin map katastralnych we Lwowia.

Towarzystwo lekarskie krakowskie we środę
17 b, m. o godz. 6 wieczorem w Bali wykładowej 
prof Szajnochy odbędzie posiedzenie. Na porządku 
dziennym: 1) Sprawozdanie komisyi w sprawie dwu- 
razowej nanki szkolnej. 2) Wybory zarządu Towa
rzystwa na rok 1903.

„Podwawelanie". Akademickie to Koło jntro o 
godz. 3 po połndnin w Czytelni akademickiej (W ol
ska 13) odbędzie posiedzenie, na którem pp. K. 
Lnbecki odczyra ustęp ze swego poamatn „Halna 
baśń", A. Wilnsz odczyta swoje „ Wspomnienia z 
gnwernerki", inni akademicy wystąpią z deklama- 
cyą, grą na fortepianie i skrzypcach. Goście mile 
widziani.

„Ogni8k0". W  Stowarzyszenia drukarzy i lito
grafów (Rynek 1. 12) odbędz!e się jntro wieczór 
przedstawienie amatorskie („Podczas sejmn" i „B ła
żek opętany").

W resursie urzędniczej przy niicy Lnbicz (ho
tel Europejski) ofpędzie się w niedzielę 14 b. m. 
o godz. 6 wieczorem wieczorek mnzyczny, urządzo
ny staraniem kształcącej się młodzieży, pod kiero
wnictwem p. Jednowskiego, artysty dramatycznego, 
z bardzo obszernym i starannie opracowanym pro
gramem, celem powiększenia funduszów aa bndowę 
pomnika Tad. Kościuszki. Wstęp tylko dla człon
ków resnrsy i ich rodzin, oraz gości przez tychże 
wprowadzonych. Członkowie płacą 20 ct., goście 
35 ct. Miejsce do stania 10 ct. Dzieci płacą poło
wę, Bilety i programy nabywać można wcześniej 
codziennie od godziny 6 wieczorem n kursora re
sursy; v. dzień przedstawienia od 4 po połndnin 
przy kasie.

Członkami komitetu Muzeum Narodewego wy
brani zostali: malarz A k s e n t o w i c z ,  rzeźbiarz 
M a d ♦ y s k i i architekt H e n d e l .  — W  sprawie 
obsady knstosza Muzeum postanowiono przygotować 
wniosek.

Dwa koncerty symfoniczne pełnej orkiestry 
Filharmonii lwowskiej odbędą się, jak jnż donosi
liśmy, w poniedziałek i wtorek w teatrze miejskim. 
W  program wchodzą dzieła pierwszorzędne, to też 
dyrekeya Filharmonii w interesie publiczności prosi 
nas o zaznaczenie, że z chwilą rozpoczęcia każde
go nnmern programu wstęp na salę będzie bezwa
runkowo wzbroniony. Bod tym względem słnżba 
teatralna ma snrowy nakaz nie robienia żadnych 
wyjątków i nawet osoby należące do personaln 
teatralnego nie będą w czasie trwania prodnkcyi 
wpuszczane na salę.

Herbaciartriu ludowe w Krakowie Z inieya 
tywy przewodnicz ,cego sekcyi dobroczynnej Rady 
miasta prof. dra PareńBkiego zawiązał się dzisiaj 
w miejsKim biurze ubogich komitet, w cela założe
nia w Krakowie herbaciarni Indowych. Na razie za
łożonych będzie dwie herbaciarnie, w których poda
waną będzie nbogim herbata z mlekiem inb z cy
tryną (z wyłączeniem alkoholu), oraz cdleb lnb buł
ki niżej ceny kosztów. Pierwsza herbaciarnia otwar
tą zostanie w ciągu przyszłego tygodnia w dnmn 
miejskim przy ulicy św. Marka (po Bnjańskim). 
drngą założy komitet w domu miejskim na Kazi
mierza w najbliższym czasie. Ogólny zarząd nad 
oboma herbaciaruiamie obejmie p. dr Zofia Daszyń
ska-Goli ńska.

Obsługę w herbaciarni przy nl. św. Marka po
wierzył komitet „Gdowie z Małego Rynku", o któ 
rej tjlekrotnie była wzmianka w artykułach Jana 
Świerka i w kronice „N. Reformy". Również ko
mitet pozwolił „Gdowie" na podawanie po«raw o- 
biadowych dlą, dotychczasowych stołowników i po 
dotychczasowych cenach w ubikacyi obok herba
ciarni. Gościnna ta izba nosić będzie nazwę: „K u 
chnia kraKowska", a zadaniem jej będzie podawać 
i mięsne potrawy ubogiej ludności po minimalaych 
cenach. Komitet na razie nie rozporządza żadnemi 
funduszami, lecz będzie się starał bez nciekauia 
Bię do pomocy gminy o snbwencyę, fundusz taki 
zebrać w drodze skłedok pnblicznych przez roz- 
prsedaż cegiełek po 5 hal. Na początek zasilił 
fnuduBz komitetu prof. dr Pareński kwotą 100 
koron.

Do komitetu należą: prof. dr Pareński, prezes; 
dr Zofia DaBzyńska-Golińska, wiceprezesowa, p. Jó
zef Schneider, Bkarbnik, i naczelnik VI wydziału 
magistratu p. Banaś, sekretarz. Prócz powyższych 
p. Wanda Konczyńska, jako delegatka Towarzystwa 
„Trzeźwość" oraz dyrektor Drozdowski, dr Grodyń- 
ski, dr LnBtgarten, p. Makowiecki, dr Wasserberg, 
p. Wojciechowski, prezes podmiejskiego okręgu nbo
gich, p. Zatorski, dr Zanietowski (senior), wreszcie 
ofieyał magistratu p. Siedlecki.

Dzień otwarcia ogłoszą osobne afisze, a aa uro
czystość tę zaproszeni zostaną reprezentanci Rady 
miasta, miejscowi dziennikarze i specyalnie p. Jan 
ŚwierK, którego artykuły w „N. Reformie" podnio
sły myśl przyjścia z pomocą w ten sposób nbogiej 
ludności Krakowa.

Strejk współpracowników aptekarskich. „G a
zeta Narodowa" piBze dziś: „Miejska komisya sa
nitarna dokonała rewizyj wszyitkich 18 aptek we 
Lwowie. Sprawdzono, że jakkolwiek apteki pracnją 
z wielką przytomnością umysłu i zwłaszcza tam, 
gdzie pracnją także sami właściciele, niebezpieczeń 
stwo pomyłki nie zachodzi, to jednak obecny zasób 
sił pracujących, jeBt tak niedostateczny, źa stan 
ten dłngo trwać nie może.

Z Jasła donoszą: w tojszej aptece również wy
buchł strejk ubiegłej niedzieli o godzinie 12 w po- 
ładnie. Aptekarzowi który nie może sam dać so
bie redy, pomaga jeden z urzędników kasy cho
rych.

Komi8ya rn inisferyalna, oglądająca mieszkania 
szewców, wczoraj bawiła w Myślenicach, dziś zwie
dziła Podpórze. Na tem ukończyły się prace ko
misyi, która dziś wyjeżdża z powrotem do W ie
dnia.

Z „Czytelni dla koblit". Walne zgromadzenie 
odbędzie Bię w poniedziałek 15 bm. o godz. 5 po 
południa.

Krakowskie Towarzystwo miłośników cytry
wybrało ponownie prezesem dra Leona Tomasika, 
wiceprezesem i dyrektorem artystycznym prof. Teo
dora Stacha. Nadto w skład wydziału weBzli: Emil 
B iała, dr Norbert Gertler, jako sekretarz , Gustaw 
HilnBler, Emil Juffe, jako skarbnik i Grzegorz Se- 
nowski. W  myśl uchwały walnego zgromadzenia 
wydział Towarzystwa nprasza wszystkich w krajn 
grających na cytrze, oraz joj miłośników, aby ze
chcieli podać swe adresy, a to celem wspólnego po
rozumienia Bię co do założenia Towarzystwa z dzia
łalnością na całą Galicyę. — Nadto wydział, chcąc 
grę na cytrze rozpowszechnić w jak najszerszych 
kołach udziela bezpłatnie lekcyj gry na cytrze, wy
pożycza outy, urządza odczyty z dziedziny muzyki, 
koncerty, ułatwia nabycie cytr na raty, co, wobec 
niskiej, bo tylko 1 koronę miesięcznie wynoszącej 
wkładki, powinno niemało zachęcić do przystępowa
nia na członków Towarzystwa. —  Celem wepól- 
aego porozumienia się co do czaBn nanki, prób, 
zechcą tak członkowie Towarzystwa, jak i OBOby, 
mające zamiar rozpocząć lekcye gry, • zgłosić się 
w lokaln Towarzystwa przy niicy Mikołajskiej 1. 16 
II p., dnia 16 b. m. o godz. 6 wieczorem.

W sądownictwie krakowskiem obiegają niepo
kojące wieści, jakoby prezydynm wyższego sądu 
krajowego na opróżnioną posadę sekretarza sądo
wego, forytowało jednego z u ej majętniejszych ad
wokatów krakowskich, nie cieszącego się nadmia
rem praktyki w Bwoim zawodzie. Wiadomość ta 
działa deprymująco na starszych i zdolnych urzę
dników, zagrożonych w awansie. Sinsznie też pod
niesiono argument, że obecnie zapanował, specyal
nie w okręgu sądn krakowskiego, taki zastój w a- 
wansie, że uzupełnianie personala sędziowskiego 
kandydatami adwokackimi niczem nio byłoby u- 
sprawiedllwione.

Kamień Kościuszkowski w Rynku krakowskim,
; ednę z cenniejszych pamiątek naszych, nie można 
obecnie pokazać zwiedzającym zabytki miasta, bo 
przez nieuwagę zgartywaczy śniegu zabrakło miej
sca na tak niezwykle wielkim Rynka i właśnie 
kamień Kościuszki przywalili ogromuą knpą śuiegn.

Przypomnienie dla stróżów kamienicznych.
Po rogach nlic miasta rozlepiono dzisiaj obwie
szczeni e, w których magistrat przypomina przepisy 
obowiązujące stróżów kamienicznych co do usuwa
nia śuiegn z dachów, oraz posypywania chodników 
podczas gołoledzi piaskiem. Nietylko przypominać 
to należy ogłoszeniami, których nikt nie czyta, ale 
i czuwać nad tem, aby przepisy te były wykony
wane.

Kradzież futer. Policya aresztowała wczoraj w 
Krakowie niejakiego Marcina Nowaka, rodem ze 
Starego Miasta, który przed kilkn dniami popełni\

tam znaczniejszą kradzież. Mianowicie zakradł się 
do mieszkania b. ministra dla Galicyi Jęlrzejowi- 
cza i zabrał mn drogie fntro, a przebywającemu 
w gościnie n p. Jędrzejowicza hr. Badeniemn za
brał również fntro i palto zimowe. Ponieważ No
wak znany był policyi Starego MiaBta i Rzeszowa 
z różnych sprawek, rozpoczęto po zwróceniu nań 
podejrzenia, poszukiwać go i przytrzymano dopiero 
w Krakowie. Tntaj Nowak aresztowany tłomaczył 
się, że fnter jnż nie ma, bo gdy mn bardzo cięży
ły w drodze, zostawił je pod którymś z mostów na 
drodze blisko Starego Miasta. Palto zaś zastawił 
w krakowskim zakładzie zastawniczym p. Angelnsa, 
skąd może — dodał dobrodusznie Nowak — hr. Ba- 
deni wyknpić go w każdej chwili. Radę Nowaka 
przyjęła policya do wiadomości, ndała też, że wie
rzy jako futra złożył do przechowania pod mostem, 
dowcipnego zaś amatora cndzych zimowych rzeczy 
oddała sądowi karnemn.

Sprawa Maryanny Sitko, opiBana w nr. 280 
„N. Reformy", spowodowała p. wójta z Łazów do 
przysłania nam nrzędowego pisma, w którem za
strzega sią solennie przeciwno temu, jakoby kogo
kolwiek bił bakowym kijem. My opisając sprawę 
Maryanny Sitko, użyliśmy następującego zwrotu: 
„ Z a p e w n e  Maryanna Sitko przyznała się do w i
ny z respektu przed panem wójtem i przed emble
matem jego władzy: bakowym kijem". Gdzież ta 
mowa o bicia? A  zresztą wyraz „ z a p e w n e "  
zwrotowi owama nadaje tylko cechę przypuszczal- 
uości. Skoro atoli p. wójt z Łazów nrzędownie 
stwierdza, że nigdy nikogo nie bije, my to z nzna- 
niem notujemy.

Proces o nadużycia z biletami kolejowemi.
(Rzeszów, 12 grudnia). Dzisiaj przed tryonuałom 
sędziów przysięgłych rozpoczęła się rozprawa kar
na przeciwko Karolowi Bntzowi, kasyerowi kolejo
wemu z Leżajska, Aleksandrowi Hadziewiszowi ka
syerowi kolejowemu z Przeworska, tndzież kondu
ktorom pociągów osobowych: Juliuszowi Sternamn 
i Eliaszowi Kawce o nadużycia z biletami kolejo
wemi. Wymienieni kasyerzy, jak twierdzi akt o- 
skarżenia, porozumiawszy się w r. 1901 z oby
dwoma konduktorami bądź wydawanych publiczno
ści biletów jazdy w przepisowy sposób nie stem
plowali, bądź ostemplowawszy, później ważność jnż 
zażytych biletów dopiskiem urzędowym przedłużali; 
następnie odbierając takie jnż raz zużytkowane 
bilety, których rewizyjny konduktor kolejowy w 
przepisany sposób nie znaczył i od podróżnych ścią
gał, jnż to je  powtórnie sprzedawali, jnż to w ra
chunkach jako zepjnte przeprowadzali i uzyskaną 
w len sposób gotówkę sobie przywłaszczali.

Prócz tego konduktor Storno został oskarżony 
o obrazę władzy przełożonej, a konduktor Kawka
0 wyłudzenie 600 koron od słnżby kolejowej za 
protegowanie jej swojemi rzek^memi wpływami.

Wedle wyniku rewizyi, przeprowadzonej z ra
mienia dyrekcyi w kasach osobowych w Leżajska
1 Przeworska, kasyer tJntz przez nieprawną mani- 
palącyę z biletami zyskał 20 koron, a kasyer Ha- 
dzibwicz 40  koron.

Rozprawie przewodniczy radca Paszkowski; o- 
skarża zaBtępca prokuratora Grnbzczyński, obwinio- 
iiych bronią adwokaci: Reiner i Goidhammer z Tar
nowa.

Strażackie ćwiczenia gimnastyczne. Krajowy 
Związek ochotniczych straży pożarnych postanowił 
przeprowadzać także zimowe kursy pożarnictwa, któ
rych głównym celem jest zaprowadzenie n straży 
pożarnych ćwiczeń gimnastycznych, zimową porą 
uprawiać się mających. Gimnastyka dla strażaków 
ogranicza się do najpotrzebniejszych, a to do ta
kich ćwiczeń, które strażakowi potrzebno są do wy
robienia siły i aręczuości, i do których przeprowa
dzenia me potrzeba kupować nowych przyborów. 
Do ćwiczeń tych zaliczono: ćwiczenia wolne, ćwi
czenia w bieganin, skakania . igrzyska , ćwiczenia 
w przeskoku, równowadze i wspinaniu. Dla tych 
ćwiczeń nłożył Antoni Szczerbowski osobny podrę
cznik, który aprobowała Rada Związku strażackiego 
a także zawodowiec p. Antoni Durski, naczelnik 
lwowskiego Towarzystwa gimnastycznego „Sokół". 
Pierwszy zimowy kurs pożarnictwa odbył się dnia 
7 b. m. w Stryju. Wzięli w niem ndział delegaci 
straży pożarnych z Chyrowa, Drohobycza, Jasienicy 
solnej i korpus stryjokiej straży pożarnej. Knrs 
przeprowadził sekretarz Związku i p. Jakób Gerns, 
nauczyciel gimnastyki i naczelnik straży pożarnej.

Horodenkft. Założone tn przed trzema miesiąca
mi Koło miejscowe Towarzystwa „Szkoły ludowej", 
pracuje bardzo gorliwie nad obroną polskości na 
kresach. Rachliwy zarząd tego Towarzystwa urzą
dził wieczorek ka czci Maryi Konopnickiej, oiwo- 
rzył czytelnie polskie w Michalczn, Czernelicy i 
Dżnrkuwie i pracuje nad otwarciem Bzeregn dal
szych czytelń po wBiach i miasteczkach naszego 
powiatu.

Chrzanów. „Sokół" tntojszy nrządza 16 b. m. 
wieczorek Mickiewiczowski. Dochód przeznaczony 
na bndowę włabnej sokolni.

0 torturach żywieckich piszą n°im dzisiaj z 
Żywca:

Jak bardzo można §. 19-tym ustawy prasowej 
frymarczyć i prawdę oczywistą szpecić, niech po- 
słnży fakt, iż Andrzej Hyliński, inspektor policyi 
w Żywcn, który zaprzeczał prawdziwości tego, co 
o nim w „Nowej Reformie" pisano, został dnia 9 
grndnia b. r. jako poszlakowany o torturowanie 
więźniów i sprzeniewierzenie, przez sędziego śled
czego p. Nowaka a r e s z t o w a n y ,  który zabrał 
też zaraz wszystkie narzędzia Hylińskiego, jak oło
wianą „żyłę", kleszcze i szczypce, aby je ktoś nie
powołany nie nprzątnął. Obecnie instrnmeuta te 
leżą w sądzie jako „corpns delicti". Przeszło dwn- 

.dzibstn świadKÓw tortnrowania, lob też tacy, któ
rzy sami męczarniom podlegali, jest do śledztwa 
zawezwanych; inni zaś, o których władza sądowa 
jeszcze nie wie, zgłaszają się do zeznań sami, sły
sząc, że Hyliński jest aresztowany.

Zmarli.
Dr Henryk Bołoz Antoniewicz, koncepista na

miestnictwa, przeżywszy lat 27, zmarł w Gorlicach 
wskntek zaczadzenia.

Józef Gałuszka, inspektor podatkowy, w 30 rokn 
życia nmarł w Wadowicach.

Ze świata.
Wy8tawę teatralną otwarto wczoraj po połn

dnin w WarBza wie.
Skazanie redaktora. Przed sądem w Bytomiu 

na Górnym Śląsku toczyła się onegdaj rozprawa 
przeciw Adamowi W o j c i e c h o w s k i e m u ,  odpo
wiedzialnemu redaktorowi „Gazety Robotniczej 1, 
o zbrodnię „poJbnrzania do nienawiści klasowej"

Gorsety bez szwów, przewyższają wszelkie tutejsze i zagraniczne wyroby. Do nabycia tylko n Hdrm&Iia
PiCSGDft specyalisty gorsetów z Pragi nl. Grodzka 1. 4. Tamże również wielki wybór prawdziwych praskich rękawiczek

po nader niskich cenach.



popełniona rcekómo w artykulo „Gazety Robotni
czej omawiającym sprawy rewizyt procesu p. Mo
rawskiego i pani Golde przed sądem Rzeszy w 
Lipskn. Red. Wojciechowski został przez sąd by
tomski uznany winnym zarznconego mn występkn 
i skazany na 9 miesięcy więzienia. Skazanego od
prowadzono natychmiast do więzienia.

„Rue de Prague“. Na posiedzeniu Rady miasta 
Paryża w dnin 3 b. m. wniósł radny p. Chantard, 
aby jedną z nlic Paryża nazwać „Rue de Prugne" 
na pamiątkę zeszłorocznych wzajemnych odwiedzin 
Czechów i Francnzów. Wniosek jeszcze załatwiony 
nie został.

Kobiucy bank. W  Nowym Jorku zostanie wkrót
ce założony bank z kapitałem pięciu milionów do
larów, a na jego czele stanie jako prezydentka 
pani Sara Dick, obecna kasyerka Bankn narodo
wego w Hcmlington. Wszystkie posady w tym 
banku obejmą wyłącznie kobiety. Męźczyzoi będą 
o tyle równonprawnioni, że moga w nim składać 
swoje kapitały.

Igraszki trafu i miłości. Rozmaite rzeczy pn- 
8zczt.no na loteryę. Lecz oto w Medyołanle rozpo
częto sprzedaż biletów na loteryę, na którą pu
szczono... 83 panien. Bilet kosztnje dziesięć lirów. 
Panny mają być młode, od 18 do 24 Jat, oprócz 
tego mają być wszystkie ładne, gdyż będą to oso
by, biorące ndział w konknrsie piękności, nrządzo- 
nym p.zez zarząd loteryi. To jednak mniejsza, 
lecz oto pnnkt, który zwabi najwięcej kandydatów. 
Z biletów loteryjnych i opłaty wejścia na konkurs, 
nstanowiony zostanie posag dla wszystkich 83 dzie
wic. W ięc panna, która otrzyma pierwszą nagrodę, 
mieć będzie posag dochodzący do poważnej cyfry 
miliona franków. Najbrzydsza zaś, bo ośmdziesiąts 
trzecia, dostanie 5G.OOO franków, co pozwoli jej 
mężowi nie widzieć jej szpetności. Podobno zainte
resowanie między płcią brzydką ogromne, niemniej- 
sze jednak pomiędzy pięknemi dziewicami, które 
się cieszą na myśl tej loteryi, dającej im męża, 
posag i tytuł patentowanej piękności.

Mianowania. Cesarz zamianował radcę legacyjnego 
hr. Leonarda Starzeńau.ego nadzwyczajnym posłe ■ i u- 
pełnumocnionym ministrem dla republik Chile, Peru i 
Boliwii.

Minister rolnictwa powołał koncepi&tę galicyjskiej 
prokuratoryi skarbu, dra Tadeusza Górskiego, do służby 
w ministerstwie rolnictwa.

Niedziela., 14 Grudnia 1S02. N O W A  R E  P1 6 U M \ Nr. 887.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.
W niedzielę od 5— 6: Dr Jelzy Żnławski: „Powstanie 

narodowe w r. 1863“ ; od 7‘ /i 8*/s : dr. W. Kozłowski: 
„Indywidualizm i socyalum, jako czynniki postępu w 
dziejach".

W  poniedziałek: Dr W. Kozłowski: „Indywidualizm 
i socyalizm, jako czynniki postępu w dziejach".

Repertoar Teatru miejskiego.
W  niedzielę la  grudnia: „Nieboska kotnedya".
W poniedziałek 15 grudnia: Koncert Filharmonii 

lwowskiej.
We wtorek 16 grudnia: Koncert Filharmonii lwow

skiej.
W e środę 17 grudnia: „Małżeństwo na próbę".

Błąd druku. W  feletonie wczorajszym p. t. 
„O Modrzejewskiej i teatrze krak. słów kilkoro" 
w pierwszym ustępie zamiast „ p r o w a d z e n i e  
teatru więcej zależy" — powinno Lyć: „ p o w o 
d z e n i e  teatrn".

Z kalendarza. W  niedzielę 14 grndnia: Izydora m. i 
Spirydyona b.; w poniedziałek 15 grudnia: Wiktora m 
i \ aleryana b .; we wtorek 16 grudnia: Fnzebiusza b. 
i Albiny p.

Wschód słońca 14 grndnia o godzinie 7 minnt 3 3, 
zachód o godzinie 3 minut 36; dłngoSĆ dnia godzin 8 
minut 3.

Z krakowskiego ebserwatoryusi. Dula 12-go grudnia 
pugodnie, termometr doszedł od 16'4 do — 9-1 C. Ba
rometr powoli opadał.

Dnia 13 grudnia o godzinie 7 stau barometru 755 1 
mm., term metru — 18-6

Wiatr wschodnio-północny.

BtbrjreUkl (ErsysKtofsry, Kraków) sprze
daje fortepiany najznakomitszej w Austry’ 
fabryki P e l p o f  z mechaniką angielską 

po 500 , wiedeńską po 300  zh.

Koncert Towarzystwa muzycznego.
Dłnższą punzę w produkcyach, spowodowaną pra

wdopodobnie konkurencyjnemi koncertami poniedział- 
Kowemi w teatrze miejskim, wynagrodziło wczoraj 
Towarzysewo muzyczne wielkim koncertem o pro 
gramie bugatym i nrozmaiconym, który obor współ- 
udziałn chórów Towarzystwa, przyniósł nam występ 
dwóch solistek: młodej, niezwykle utalentowanej 
warszawskiej pianistki, p. Stefanii Loewenhoff oraz 
znanej śpiewaczki operowej, jł Jadwigi Camilowej.

P. Stefania Loewenhoif, nczennica Aleksandra Mi
chałowskiego , przedstawiła s ię , jaka talent bnjny, 
pełen werwy i zapała, wypowiadający się śmiało i 
z znacznym artystycznym polotem. W  grze jej, 
rozwiniętej technicznie wysoko, celującej wzorowym 
układam ręki, zd rowem 1 jędrnem uderzeniem, prze
bija się duży temperament i poczucie mnzykalne. 
Ten temperament unosi niekiedy może młodą piani
stkę za daleko, każe jej niepotrzebnie przyspieszać 
tempo lab nadużyciem pedała zamazywać śpiewność 
mt lodyi w ślicznej etlndzie A-mol Chopina , ale ta 
nstcrki są nieodłącznym przywilejem młodości, któ
re czas doprowadzi do równowagi i uspokojenia. 
A gra ta ma wszystkie dane, aby zabłysnąć pierw- 
szorzędnemi zaletami —  ma prztdewszyatkiem pod
kład myślowy, opartą jest na dokładnem wniknię
ciu w ducha i styl. Wykazała to p. Loewenho f 
w trudnej Fantazyi chromatycznej Bacha, w I n- 
promptn i Nokturnie Chopina utworach SchnmanL» 
i Polonezie Zarembskiego. W  pannie Loewenhoff, 
która na czas dłuższy osiedla s'ę w Krakowie, zy
skuje miasto naaze poważną siłę artystyczną, którą 
niewątpliwie niejednokrotnie jeszcze będziemy mieli 
sposobność słyszeć na estradzie koncertowej.

Panią Jadwigę CamOową zna Kraków oddawna 
i należycie ocenia , jako śpiewaczkę pierwszorzędną 
o wybitnych zaletach głosn, mającą do rozporzą 
dzenia wyborną szkołę i metodę nżywania zasobów 
wokalnych. G łos, brzmiący jeszcze pełnią metalu 
posiada wiele ciepła i o czuci a , a ogromna rntyna 
pozwala artystce osiągać wysoki stopień atyBtyczne- 
go wrażenia, któremu dzielnym sprzymierzeńcem 
jest wrodzony tej artystco wdzięk w interpretacji. 
Pani Catnilowa śpiewała walc z „Romea i Julii" 
Gonnoda , aryę z opery Delibesa „Lakmó", a wre
szcie piękną aryę solową z „Loreley" MenJulsohna, 
odśpiewaną na tle chórn i akompaniamentu orkie- 
stralnego.

Chóry mięszane Towarzystwa muzycznego dopeł
niły programu melodyjną i zręczną kantatą Galla 
do słów J. Żuławskiego, wykonaną miękko i ryt
micznie z ładnem cieniowaniem, które należycie n 
wydatniło piękny i lekki rysnnek melodyi nlnbione- 
go pieśniarza. — Drugim nnmerem popisowym był 
„Śpiewnik dla dzieci" Noskowskiego do słów Ko
nopnickiej. Poszczególne części tego cykiu, jak np. 
piosenki o „Choince", „Świerszczyku", „Żuczkn" 
podobały się, ogólne wywołując oklaski.

Publiczność zgromadzona dos/ć licznie, mimo gro
źnego współzawodnictwa dwóch zapowiedzianych na 
najbliższe dni koncertów orkiestry Filharmonii lwow
skiej, nie szczędziła wszystkim wykonawcom obja
wów zadowolenia. W. Pr.

Wiadomości nanioia , literaclio 1 artystyczni;.
—  O Zygmuncie Miłkowskim (Teodorze Toma

szu Jeżn) umieściła z powoda jego jabileaszu ar- 
tyknł z portretem włoska „Nonv& Antologia", pi
smo bardzo dla nas przychylne.

—  „Poradnika Językowego", miesięcznika wy
dawanego przez dyrektora Romana Zawilińskie- 
go, wyszedł nr. 10. Na czele nnmeru znajdnje 
się pogadanka z czytelnikami p. t. „Sami o sobie", 
w której redakcja zapowiada pomiędzy innemi: 
„Mamy również zamiar w pewnych kwestyach ję 
zykowych zasięgnąć zdania wszystkich wybitniej
szych pisarzy i w tym cela pracajemy nad stosow
nym kwestyonaryuLzem; głosy tych prawdziwych 
mistrzów języka będą niewątpliwie interesujące i 
odsłonią nam niejbdnę tajemnicę takiej a nie innej 
twórczości językowej".

Resztę nnmern wypełniają stałe inbryki tego po 
żytecznego pfama.

—  Księżna z Foiies Bergere. Pann Feydeau 
lanry „Damy od Maksyma" spać nie dały. Posta
nowił więc przedłużyć jeszcze istnienie owej za
chwycającej „Damy". Naturalnie, losy tak interesu
jącej dnszy zasługują na to. I  oto, powstała nowa 
sztuka, grana w „Noayenutes" w Paryżu, sztuka, 
w której „Dama od Maksyma" wyszedłszy za mąż 
za księcia, broi dalej kn ntrapienin żon a uciesze 
widzów. Scen pikantnych nie brakaje — słowem, 
możemy mieć nadzieję, że „Dama od Maksyma" 
pnści się w podróż i zawita do Krakowa. „Kładka" 
jnż rzneona, łatwo będzie wejść po niej.

—  „Der polnische Jude“ („Polski żyd") opera 
„indowa" w dwóch aktach, została przedstawioną 
dnia 10 b. m. w wiedeńskim teatrze „an der 
W ien". Libretto osami Wiktor Leon i Ryszard 
Bałka na tle noweli Erckmana-Ghatrlana, a muzy
kę skomponował Karol W e i s s .  Krytyka wiedeń
ska przyjęła zimno ten ntwór, czyniąc poważne za 
rznty i librettu i mnzyce.

Dział ekonomiczny.
O nowej ustawie cukrowej radzi obecnie ko

mitet cukrowy. Na wczorajszem drągiem jego 
posiedzeniu z wielu stron wyrażono zapatry
wanie, że wobec postępowania Niemiec i Fran- 
cyi także u nas nastąpi odpowiednie zniżenie 
podatkn enkrowego. Reprezentant rządu ostrze
gał przed zbyt wielkiemi nadziejami co do 
wzrostu konsumcyi. —  Co do parlamentarnego 
traktowania ustawy, uchwalono wybrać komi
s ję  z 24 członków, a zarazem postanowiono, 
by możliwie bez dysknsyi przydzielono ustawę 
tej komisyi. —  Poszczególni członkowie koiui- 
tetn podjęli się pośrednictwa, celem wyrażenia 
tych życzeń w swych klnbach i zdania spra
wy na następnem posiedzenin komitetu, które 
ma się odbyć we wtorek lub środę.

Do krajowego Związku przemysłowego Stow 
z ogr. por. przystąpbi w dalszym ciąga jako człon
kowie: Bank krajowy we Lwowie, Bank zaliczko
wy we Lwowie, Kazimierz Laskowski, Witold Ro- 
goyski bnrmistrz miasta Tarnowa, dr Kornol Pay- 
gert poseł na Sejm, Gustaw Wolfram, Rada po
wiatowe w Dąbrów ie, Rada powiatowa w Brzeża- 
uach, gmina miasta Dobromila.

i i  targów zbożowych. Kraków, 12-go grudnia 1902 
roku. Płacono za 100 klgr. netto: Pszenica kiajowa od 
1 6 — do 16'75. Pszenica węgierska od —1— do — —. 
Zyto krajowe od 14‘ — do 1450. Zyto węgierskie od 
— do — •— . Jęczmień od 12 20 do 13'20. Owies z opła
tą akcyzową od 13 30 do 13'70. Groch od 18’ — do 26*— 
Tatarka od 14'— do 19’ —. Proso od II-— do 14’ —. 
Fasola od 14-— do 18'— . Jagły od 18'— do 24' —. Sia
no od 6 40 do 7 20. Słoma od 4‘— do 4‘40. Koniczyna 
od 7 20 ao 7-00. Ziemniaki za hektolitr od 3 20 do 4 '— 
Jaja za kopę od 4 20 do 180. Masła za 1 klg. od 2'20 
do 2'40. Masła za garnie o od 7 50 do 8 60. Spirytus na 
95«/0 Tralesa za hektolitr od —1■— do 178'—. Okowita 
na 75°/o Tralesa za hektolitr od — ■— do 138'— . Kn- 
karudza za 100 k)g. od —'— do 14'90. Rzepak zimo
wy za 100 klg. od — do — .

Na targ w Podgórzu doprowadzono dnia 12 
grudnia 1902 bydła rogatego .ztnk 216, cieląt 
sztnk 126, nierogacizny sztuk 144.

Płacono za 100 klgr. bydła z pary lepszej ja 
kości od 60 kor. do 66 kor., średniej jakości od 
56 kor. do 59 kor., cieląt od 70 kor. do 78 kor., 
rzody od 70 kor. do 75 kor.

Budapeszt, 13 grudnia. Pszenica na kwiecień 785 
dc 7‘86. Zyto na kwiecień 6‘75 do 6'77. Owies na 
kwiecień 6*35 do 6 36. Kukurydza na maj 6 82 do 5 83. 
hzi pak na sierpień 11.95 do 12'05.

Chęć knpna mierna, oferty rezerwowane, usposobienie 
spokojne; zimno.

Ostatnie wiadomości.
—  N a w c z o r a j s z e m  p o s i e d z e n i u  

I z b y  p o s e l s k i e j  przyjęto §§. 13, 14 i 15 
ustawy obnośnej. Następne posiedzenie Izby 
w poniedziałek o godz. 3 po południa.

—  P r e z y d e n t  g & b i n e t a  w ę g i e r 
s k i e g o  dr  S z e l l  uporał się już z obstruk- 
cyą kosztem —  nowego przedłożenia wojsko
wego. Na wczorajszem posiedzenin Sejmn wę
gierskiego ukończono dyskusyę nad prowizo- 
rynm budżetowem, a to w ten sposób, że liczni 
członkowie opozycyi wykreślili się z listy mów
ców. Zaniechanie obstrnkcyi nastąpiło wskatek 
kompromisu między ODOzycyą a rizellem. Opo
zycyi szło o to, aby odsnnąć, jeżeli już nie 
całkiem usunąć ustawę wojskową. Szell zgo
dził się, by ustawa ta przyszła na porządek 
dzienny dopiero w połowie stycznia, W  ten 
sposób w tym roku rezerwiści jeszcze nie mo
gą być zatrzymani.

Na żądanie, ażeby rząd rychło wypowiedział 
traktaty, odpowiedział dr Szell na wczorajszem 
posiedzenia, że dzień 31 grndnia n.a ma ża

dnego fatalnego znaczenia i wcale nie pozo
stawia kraju bez ochrony ekonomicznej. Gdy
by państwo dnia 31 grndnia nie wypowiedzia
ło traktatów, to żaden z kontrahentów nie 
traci prawa wypowiedzenia traktatów w dowol
nym czasie po d. 31 grndnia. Minister nważa 
za najkonieczniejsze ostateczne wyjaśnienie 
stosnnkn Węgier do Austryi we wszystkich 
bieżących kwestyach, które to wyjaśnienie na
stąpi.

M i a n o w a n i a .
( Telefonem).

Lwów. Rada szkolna krajowa zamianowała 
w szkołach ludowych Klotyidę Kowalską nau
czycielką kierującą, Lndwikę Topolecką, F.u- 
genię Dzikowską i Kamilę Piekarską nauczy
cielkami 4-kiasowej szkoły żeńskiej na kolonii 
kolejowej w Nowym aączu, Jadwigę Dąbrow
ską nauczycielką 4-kl. szk. lud. żeń. w Nowym 
Sączu, Józefa Podhalicza i Macieja Mnlaka 
nauczycielami 4-kl. szk. w Załoścach Starych, 
Michała Babiaka nauczycielem 4-kl. szk. posp. 
męs., połączonej z wydziałową w Bnczaczn, Ja
na Virtla nauczycielem 2-kl. szk. w Ryglicach.

Rada szkolna krajowa ‘ przeniosła Ferd. Mi
siewicza, dyrektora, Francuzka Stabrawę, Pa
wła Bochenka i Jana GoJłowskiego, nauczy
ciela 4-kl. szk. miesz., na równorzędną posadę 
do 4-kl. szk. miej. na koionn Kolej, w Nowym 
Sączu, Józefa Kazka, nauczyciela 1-kl. szk. w 
Tłuczanie, na równorz. posadę do szk. w Przy- 
tkowicach, Józefa Bobera, nancz. kier., ks. Jó
zefa Hencińskiego, nancz. religii rzym.-katol. 
i Józefa Pocieja nancz. 5-kl. szkoły mięszanej 
na równorzędną posadę do 5-kl. szkoły męskiej 
w Grybowie; Karolinę GadowsKą, Emalię Chróp- 
kównę, Idę Stankiewiczownę i Helenę Stanow- 
ską nauczycielki 5-kl. ezkoły mięszanej na ró
wnorzędne posady do 5-kl. szkoły żeńskiej 
w Grybowie, Aleksandra Strumińskiego nau
czyciela kierującego w Suchostawie na równo
rzędną posadę 2 ki. szkoły w Stalskn.

Lwów. „Gazeta Lwowska" ogłasza: Minister 
skarba zamianował koncypienta lwowskiej pro
kuratoryi skarbu dra Eustachego Starzyńskie
go koncepistą prokuratoryi skarbu.

Minister handlu zamianował asystentów po
cztowych Juliana Kisielewskiego w Kołomyi, 
Juliusza Walczewskiego w Stanisławowie I, 
Ludwika Seberę we Lwowie II, Bronisława 
Cięglewicza we Lwowie I, Alfonsa Ptaszka » e  
Lwowie III, Oskara Domiczka w Stanisławo
wie II, Włodzimierza Cieplika w Krakowie II, 
Mojżesza Buchheima w Jarosławiu, Leopolda 
Pabla w Tarnopolu, Zygmunta Studzińskiego 
w Krakowie I i Wacława Linhardta w Prze
myśla ofieyałami pocztowymi, a dyrekeya poczt 
i telegrafów pozostawiła wszystkich na dotych
czasowych miejscach służbowych.

Kronika lwowska.
Lw ów , 12 grndnia.

Nowy fizyk miejski. Na dzisiejszem poufaem 
posiedzenia Rady miasta zamianowano fizykiem 
miejskim dra Legeż^ńakiegc, (eajmłcdszego z leka
rzy miejskich, ale zięcia wiceprezydenta Michal
skiego).

t  Wacław SobierańbKi, zmarlj dziś we Lwo 
wie profesor farmakologii w uniw. lwowskim, aro 
dził się w Płuca u, gimnazynm nkończył w War
szawie, a Btndya uniwersyteckie odbywał najpierw 
w Warszawlo, potem w Heidelbergu i Strajsbnrgn. 
Uzyskał stopień dra medycyny i filozofi. Habilito
wał się jako docent farmakologii i toksykologii w 
nniwertytede marbnrskim w Hessyi i odtąd dał 
się poznać świętu uczonemu rosllcznemi pracami. 
Gdy przed sześciu laty organizowano wydział le
karski przy nniwersytecle lwowskim, powołano go 
n a katedro farmaKologii i fan .akognozyl. Cieszył 
się wielkim szacunkiem i miłością swych uczniów, 
był dzielnym i pełnym chaiaktern człowiekiem. 
Zwłoki zmarłego będą przewiezione do Warszawy.

„Piekiełka" nie istnieje. Od lat kilkn dziesiątek 
zainstalowana przy nlicy Krakowskiej we Lwowie 
kawiarnia pod firmą Jana Dobrowolskiego, w tych 
dniach przestała istnieć. Znanym był ten przybytek 
mokki i koniakn w szerokich, bardzo szerokich ko
łach naszego miasta pod popularną nazwą „Piekieł
ka". Przez dłngi szereg la t , szczególnie za życia 
ś. p. Jana Dobrowolskiego, gromadziło „Piekiełko" 
w swych marach całą niemal tutejszą drnżynę lite
racką i dziennikarską na „dłngle, nocne gawędy"; 
w popołudnia zaś zwykle zachodzili tam odj watele, 
którzy na temat „ostatnich telegramów" długie pro
wadzili dysputy. W  ostatnich latach mało Osób 
chodziło do kawiarni, tak, że ją zamknięto.

Repertoar Teatru lwowskiego.
W niedzielę w połndnie: Koncert Tow. matyrznego, 

po południa: „Weronika"; wieozór- „Makbet" (ostatni 
występ Modrzejewskiej).

W poniedziałek: „Manowcami", komedya w 3 aktach
H. Bernsteina.

(Telefonem 13 qrudnia).
Lwów. Dzienniki tutejsze ogłaszają komuni

kat właścicieli aptek, w którym ci prostują 
rozmaite lakta, podniesione przez dzienniki w 
sprawie strejku aptekarskiego, o ile one doty
czą miasta Lwowa.

Lwów. Wydział krajowy z wielką biedą u- 
łożył preliminarz budżetu ua rok 1903, zamy
kający się niedoborem 447.000 koron. Niedo
bór pokryty będzie pożyczką z własnych fun
duszów.

Lwów. Marszałek krajowy hr. Andrzej Po
tocki wyjechał dziś rano o godzinie 7 do Dro
hobycza na lustracyę tamtejszego wydziału po
wiatowego i zwiedzi przy tej sposobności ko
palnie borysławskie. Powróciwszy z Borysła
wia, zaraz w nocy odjedzie do Wiednia, celem 
ostatecznego załatwienia sprawy zwołania Sej
mu na dłuższą sesję, W  Wiedniu zabawi mar
szałek do wtorku.

Telegraficzne i telefoniczne 
wiadomości „N. Reformy"

z dnia 13 grudnia.

Lwów. „Gazeta LwowsKa" donosi, że nstne 
egzamina na urzędników sędziowskich odby

wać się będą w sąazie krajowym wyższym w 
Krakowie w roku 1903 w marcu, czerwcu i li
stopadzie.

Lwów. Rada szkolna krajowa zatwierdziła 
wybór Janosza hr. Tyszkiewicza i ks. Jana 
Markiewicza na delegatów Rady powiatowej 
do Rady szkolnej okręgowej w Kolbuszowej, 
oraz Franciszka Zająca, dyrektora 6-klasowej 
szkoły męskiej w Wadowicach, na reprezen
tanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkol
nej okręgowej w Wadowicach.

Lwów. Rada krajowa zdrowia na odbytem 
w tych dniach posiedzeniu wydała opinię w 
sprawie uznania wody ze źródeł SI efana i An
ny w Krościenku nad Dunajcem za mineralne.

Wiedeń. Dziś przed południem zastrzelił się 
tu Hans Róssler, właściciel znanej nocnej ka
wiarni Schleichera.

Dortmund. Przy eksplozyi dynamitu w ko
palni Gneisenan zginęło 6 robotników, a 30 
odniosło rany.

Sejmy krajowe.
Wiedeń. Sesya sejmów krajowych będzie bar

dzo krótka. Sejmy zwołane zostaną w drugiej 
połowie lub pod koniec grnduia —  czeski np. 
29 grndnia —  a już w pierwszych dniach sty
cznia znów zostaną zamknięte, ponieważ Rada 
państwa ma się zebrać 10 stycznia. Jak sły
chać, Izba długo obradować nie będzie, gdyż 
dr Koerber, zamierzając skorzystać z § 14-go, 
rychło sesyę odroczy, a następnie zamknie zu
pełnie.

Wiedeń. Dowiaduję się z pewnego zupełnie 
źródła, że stańczycy starają się usilnie, ażeby 
blisKa 'aż sesya Sejmu galicyjskiego była j a k 
n a j k r ó t s z ą ,  ażoby ograniczyła się jedynie 
do uchwalenia prew-zorynm budżetowego. Z ja
kich czynią to przyczyn —  tutaj nie wia
domo.

syto&cya.
Wiedeń. Ze wszystkich ennncyacyj oraz z 

tego, co mówią w kołach parlamentarnych, wy
nika, że prowizoryum budżetowe nie będzie za
łatwione inaczej, jak na podstawie § 14.

0 taryfę cłową
Berlin. Na dzisiejszem posiedzenia parlamen- 

tn niemieckiego zabrał głos hr. B 111 o w i o- 
świadczył, że uważa za swój obowiązek zazna
czyć stanowisko rządów związkowych wobec 
nchwał parlamentu powziętych w drągiem czy
tania t a r y f y  c ł o w e j .  Rządy te prawdopo
dobnie zgodzą się na uchwalone zmiany w ta
ryfie cłowej. (Mówca mówi dalej).

Protesty socyallsiow.
Berlin. Wiece socyalistyczne, protestujące 

przeciwko nowej taryfie cłowej oraz przeciw
ko pogwałceniu praw mniejszości przez więk
szość w parlamencie niemieckim, odbywają się 
w dalszym ciągu. —  W  Hamburgu odDyło się 
wieców takich 12 z ndziałem 20.000 osób, —  
następnie w H a a r b n r g n ,  Bremerhaten, So
lingen i w Magdebnrgu. W  ostatniem tern mie
ście wzięli w wieca-ch ndział mianowicie robo
tnicy z wielkich fabryk Kruppa na przedmie- 
ścin B u c lr a u. Między innemi ncńwalono tam 
rezolucyę tej treści, że robotnicy n ie  m o g ą  
p ó j ś ć  i n i e  p ó j d ą  z a  w e z w a n i e m  c e 
s a r z a ,  a ż e b y  z e r w a l i  z s o c y a l n ą  de 
m o k r a c j ą .  Do wydalonych z fabryki Kruppa 
w Essen robotników wysłano telegram z wy
razami współczucia i uznania z powoda godne
go ich zachowania się wobec dyrekcyi tabryk.

Strejkl.
Marsylia. Wczoraj wybuchł strejk piekarzy. 

Usiłowano w kilku piekarniach wyważyć drzwi, 
żandarmerya rozprószyła jednak ekscedentów. 
Policya wydała snrowe rozporządzenia co do 
utrzymania spokoju; zakazano gromadzić się 
na placach publicznych.

Nieszczęście, oz y  zamach X
Kolonia. Pociąg pospieszny, idący stąd do 

Frankfurtu nad Menem, wykoleił się na stacyi 
Nicder Heimbach. Pociągiem tym jechała sio
stra cesarza, księżniczka Wiktarya. Z pasaże
rów jednakże nikt szwanku nie poniósł. Ogól
nie przypuszczają, że wykolejenie spowodowała 
złośliwa jakaś ręką, lub że był to zamach na 
księżniczkę.

Zatarg wenezuelski
Waszyngton. W Izbie reprezentantów Dear- 

mond wniósł rezolucyę, zapytującą sekretarza 
państwa Haya o istotę pretensyj Anglii i Nie
miec do Wenezueli, i czy Stany Zjednoczone 
mogłyby się w tę sprawę wmieszać w sposób 
pokojowy, bez naruszenia doktryny Monroego. 
Rezolucyę przyjęto i odesłano do komisyi spraw 
zagranicznych.

Waszyngton. Sekretarz ministerstwa marynar
ki oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych 
obecnie nie uważa za potrzebne wysłania okrę
tu wojennego do WLnozueli.

Sekretarz stanu H a y otrzymał od posła Sta
nów Zjednoczonych w Wenezueli, Bovena, de
peszę z doniesieniem, że rzad wenezuelski ży
czy sobie oddania sporu z Anglią i Niemcami 
sądowi rozjemczemu do rozstrzygnięcia. Hay 
odpowiedział Boyenow,. by uczynił wszystko, co 
jest w jego mocy, aby ten sąd rozjemczy mógł 
przyjść do skntka. Sądzą jednakże, że usiłowa
nia Boyeua w tej mierze nie będą mieć powo
dzenia.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 
M io h a t K o n o p iń s k i .

N A D E S Ł A N  £2.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od 

Redakcji).

Dr Zygmnnt Marek
otworzy!

kancelaryę adwokacką
w Krakowie, ulica Poselska 17, parter.

Lfckaiz. chorób skórnych 1 wenerycznych 
Dr J. Raschkopf

b. seknndaryusz szpitala św. Łazarza, ordynuje 
od godziny 8— 10 i 2— 4.

M a ły  R y n ek , L. X.

Pcdróż na Wschód. Dnia 7 stycznia 1903 r. 
rozpocznie się pierwsza zbiorowa podróż, urzą
dzona przez biuro pośredniczące w nabywania 
biletów na podróże (Fahrkartenbnream w Bu
dapeszcie, IV., Vidagó-tćr 1. Binro spodziewa 
się zgłoszeń z Austryi. Prospekty wysyła za 
darmo.

K. Witkay i Syn 
S z k o ł a  t a ń c ó w

R y n e k  g łó w n y , L . 2&, I  p .
yis-ń-yis odwachu.

Wpisy przyjmują, każdego czasu.
Dra JANA REGEECA

Zakład dla mas^ht i gw.,Mttyki leczniczej, 
ulica św. Jana, L  2.

Zbiorowe godziny dla gimnastyki zdrowotnej 
dla dzieci. (2.329-9-?)

Dobry Środek domowy. Wśród środków domo
wych, nżywanych do nśmierzającego nacierania, 
sajmnje L i n i m e n t .  C a p s i c i  c o mp . ,  przyrzą
dzane w laboratorynm apteki F. Ad. Richtera w 
Pradze, niezaprzeczenle pierwsze miejsce. Cena je 
g o  jest niską. 80 bal., 1 4 0  K i 2 K za butelką, 
którą rozpoznać można po czerwonej kotwicy.

„Der Haupttreffer", powszechny wykaz loso
wań, jest niezbędnym podręcznikiem nietylko dla 
posiadających papiery wartościowe, lecz także dia 
urzędów, adwokatów, banków itd. Kosztnje rocznie 
z przesyłką pocztową 3 korony. Każdy prenumera
tor otrzyma zadarmo ..raz z numerem noworocznym 
„Effecten-Controlbuch", obejmnjąue listę ciągnień, 
wykaz niepodjętych wygranych i wiele innych cen
nych wskazówek. (2828)

Gwiazdka 1902! Znana firma A. HLbchberg, 
Wiedeń, II, Rembrandtstrasse 19, wysyła, jak da
wniej, przedmioty z amerykańskiego srebra, w o- 
głoszenia na dalszej stronie wymienione. Za tanie 
pieniądze, bo tylko za 6 złr 60 ct., można zrobić 
na gwiazdkę piękny podarnnek. (2851)

Kalendarzyk Kathreinera na r. 1903 pięknie
wykonany, zwolenniczki Kathreinera Kneippowskiej 
kawy słodowej mogą utrzymać za darmo w han
dlach, gdzie tę kawę sprzedają (2821)

Liczne wypadifi dowodzą, że najskuteczniejszym 
środkiem przeciw gośćcowi i reumatyzmowi, nawet 
tam, gdzie kąpiele nic nie pomogły, jest fflaśĆ 
Zoitńna. Flaszka 2 kor. Apteka Znitńna, Buda
peszt. Skład: Wiedeń, apteka Lngeck 8. (2746)

Do nnmern niniejszego dołączony jest Kalendarz 
l080W ań wydany przez Dom bankowy Edwarda 
Urbana w Bernie.

Kursa telegraficzne
Wladei, 13 grndnia. idnmznięole giełdy o g. 3'80
Akeye nnstrynckiego Zakłada kredytowego 667-50 

ńkeye węgierskiego zakłada kredytowego 701' Akcye 
LDgiobenkn 268' Azoye [Jnionbanka 62 7 — . Akoye 
L&nderbanko 884*— . Akoye Bankroreinu 448 50. Akoye 
Bodenoredlt 90 6—. Akcye Galioyjskiego Banka hipote
cznego —'—. Akoye kolei państwowych 6/7  25. AJkoye 
kolei potndnlowej 6625 . Akcya N. Tramwaye lit. A  
— . Akcjfe N. Tramwayi li* B. —■—. Akoye ko 
lei Elbethal 449 — . Akcye kolei Półnoonej 5500 Ak 
oye kolei Uzerniowieokiej 561— . Akoye Alpiny 359-25 
Akoye Rima Maran yl 46160 . Akcye Pragskiego fow 
rzystwa ielaz igo 148u Akoye fabryki broni 297 5u 
Akoye toreokie tytoniowe 327 50. Obligaoye węgierskie 
Indemnlzacyjne 9 /  95 Renta majowa 101*25 Anstryaokz 
renta koronowa 100 60 Węgierska renta koronowa 97 9 >. 
56 1. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 96' 16. 
4•/» Listy banka Krajowego 97-— . 4 '/i°/« Listy Baarfn 
krajowegj 101*—. 4-/. Listy Banka bipoteoznego 96*76 
4*/i'/« listy Banka hipoteoznego 100-16. 5%  Listy Ban
ka hipotecznego 110' - .  4°/, Galioyjskie obligaoyo pro- 
plnaoyjne 99-30 . 4°/, Galicyjska poiyozka krajowe z ro
ku 1893 97*70. 4"/, Pożyczka miasta Lwowa 94 87. 
Losy tnreokie 110 50 'Marki 117 07 Ruble 953— .

Usposobienie: Po ukończonych sprzedażaoh miejsco
wych zamknięoie na silną zagranioę aa cal one.

Cukier 92 20 (spokojniej, spirytus 34'7ó (bez zmiany), 
nafta bez zmiany.

Cennik Izby handlowej I przeiayełowej - 
w Krakowie

z 18 grndi la 1902 r. go<izina 1 w połndnie.
Korony

I. Wolał/ płaoą " dają
Robie papierowe......................................  252 50 264 —
u r k l  n ie m ie ck ie   116 76 117 26
Franki p a p ie ro w e ..............................  94 90 96 60
Dwndaleztofrankńwki w ziooie - . . 19 04 19 14

II. Uaty zastawa*.
5"/, Listy zastaw, prem. Bankn hlpct. 110 25 — —
4*/,*/» Listy zastawne Bankn hipoteoi. 100 — luu 60 
4’ /, „ „ .  „ t6 50 96 50
41/ ' / .  Listy zastawne Bankn krajów. 100 75 101 75
47...........................................................  96 76 97 75
4*/.LUtyzast.gal.Tow. kred. slemU«™k. 96 25 — —
4 * / . .......................................... lotnie ”  — — —
4°/. , , , , , ,  56 lotnio 96 75 96 75

III. Obllgaaya I pożywki.
4 '/0 Galioyjskie obligaoye propinaoyjno 98 75 >9 75
4°/, Pożyczka krajowa z r. 1893 . . 97 95 98 25
4*/« ■ miasta Lwowa . . . .  94 50 96 50
   100 60 101 60
6•/. Obligaoye Komunalne Bankn kinj. 102 — 103 — 
i1/,*/, .  .  100 _  101 -
4%  . k o le jo w e .......................... 96 25 97 25

IV. L o s y
Losy miasta K iakoW a.........................  77 — 80 —

V. A k o y o.
Akoye Bankn Jlpobjosnogo we Lwowie 530 — 533 —

B „ Galio, dla h. i p. w ś r u .  — — -  —
B „ Lwów-Czeruiowoe-Jasay . 563 — 565 —

VI. Publlwao zapisy długu.
4*/,„•/« wspólna renta pap 10l — lo i  60
4 „  „ «ebrna . . . .  101 -  101 50
4°/, renta koronowa anstryaoka . . . 100 25 10> 76 
4»/, „ „ węgierska . . .  97 70 98 20
4%  renta anstraoka w złoeie . . . .  120 50 o2i — 
4“I, „ węgierska w ałoooie . . .  190 — 120 50

Przy ja c k  i zaila Jack, przy s M a c k  i zapisack
pamiętajmy

0 Towarzystwie „SzKoły lM ow ej".

Linoleum
do wyłożenia lokali Dy
wany, Chodniki, Dywa
niki przed umywalnie. Ceraty

Serwety na stoły, pokrycia stołów, Ser
wetki na tace. prześcieradła gumowe, 
fartuszki damskie i dziecęce i t. p. Kraków SptcpliTitM

Trjeiteiititi fakrjki 
HiiTzla L L
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Urzędownie dozwolona samych tylko artykułów męskich
których odtąd trzymać nie będziemy i

W  M AGAZYNIE

Maison de Blanc Koszule męskie białe z gorsem gładkim . .
n >: jt n ł? ^  lep.

z magazynu zupełnie wycofamy,
W  sk ła d  'w ysprzedaży  w ch od zą :

Kraków

gatunku 
w najlep. gatunku 

w zakładeczki w najl. gat. 
pikowym w najl. gatunku 
kolorowym w najl. gat.

dawniej złr. 1'45 teraz 0'98

nocneR y n e k  6  Kraków
===== Bielizna tpykotowta, Skarpetki, Chustki dLo

po cenaeh znacznie zniżonych do

„ 2-75
* 3-25
* 3-25 
„ 2'60 
„ 2-50

„ „ 2-65
nosa
nabycia.

1-65 
1'85 
1-95 
1'88 
1-68 
1-48

i na

Koszule męskie nocne w najlepszym gatunku dawniej złr. 3'25 teraz 1*95. 
Półkoszułki kolorowe dawni ij 50 centów teraz 19 centów.
Kołnierze pięć razy złożone 15 centów.
Mankiety kolorowe 22 centów.
Krawaty (kokardy) czarne jedwabne od 19 centów wyżej.

„ kolorowe we wszystkich fasonach od 25 centów wyżej.
Szelki w różnych gatunkach od 34 centów wyżej.

szyję, Rękawiczki,

W każdym prawdziwie polskim domu n a  Ś w ięta  powinna być

czysta, silna, mało słodka wódka polska z Tenczynka - Krzeszowice.
Celem uniknięcia zwłoki w wysyłkach prosimy o rychłe zamówienia!

2686 7 0

P E T E R S B U R S K IE
k a l o s z e ,  b e r l a c z e  i  S t o r m  S l i p p e r s .

W yrób uznany za najlepszy 
w świecie.

Moskwa 1865.
Marka

T.RA.P. M
fabryki.

rjtn»nrg 1870.

oETEPtypriD.
Moskwa 1889. Sflinl Kowgorod 1898.

W y s t a w a  p a r y s k a  1900 r o k u  99G R A R D  R R I X W n a j w y ż s z e  o d z n a c z e n i e

Jedyni kontrahenci:
Messtorff, Behn & Co., |

H A M B U B f i - W I E D E Ń .

Dostać można we wszystkich 
przedniej szych handlach towarów 

gumowych, obuwia i modnych.
Dzienny wyrób fabryki 40.000 par! 3086 5 10

™  4 9 Główny skład 
Petersburskich K A L O SZ Y : Magazyn Uniwersalny firmy R o m a n  D r o b n e r  w K r a k o w i e .

Cukiernia W. Schmida
(MAJEWSKI)

K ra ków , róg  ul. Szewskiej i  p la n t
p o l e c a  na  ś w i ę i a .

znakomite strucle nadziewane makiem, 
masą i konfiturami, ozdoby na drzewko, 
w k aw iarni: Litewski krupnik gorący, 
2798 kawa, herbata i czekolada. 2 o

— " Największa ilość gazet. i

„Na święta"
polecam świeże wyborowe towary 
po cenach przystępnych:

Ananasy w puszkach, Daktyle, 
Figi sułtańskie i zwykłe, Czekoladę 
Cytryny, Gruszki, Jabłka, Kawę, 
Migdały, Malaga grona, Pomarańcze, 
Mandarynki, Pomidory, Rodzynki, Po
widła i Śliwki bośniackie wyborowe; 
Wina wyborowe, Kiełbasy, słoninę, 
smalec, sadło i t. p. 2866 3 4

TOMASZ GÓROW ICZ
Budapeszt 17.

Cenniki na żądanie wysyłam franco.

HER8ATA
T y  l i s  o  wybierane, o najdelika
tniejszym zapachu gatunki, w ory
ginalnych puszkach na wyspie Cey- 
lon pakowana i zalutowana. CEYLON
G. A. MARINITSCH ■ w  Wieduiu,i

I., Kohlmarkt Nr. 5-
N B. Wysyłka na prowincyę.

Cennik sprzedaży drobiazgowej za darmo i opłatnie. 2641 4 12

Zakład pogrzebowy Jaaa Wolnego
jedyny na Kraków, posiadający własny wyrób trumien.

G łów ny zak ład  pogrzebow y i fab ryk a  przy ulicy iw . 
Tom asza Nfr. 4 ,  tuż przy Placu Szczepańskim, telefon Nr. 331.

FH ia zn a jd u je się  p rzy  u licy  K o p ern ik a  JVr. 6*. 
Z a k ła d  urządzą pogrzeby od najwspanialszych do najskromniej
szych po cenach nader umiarkowanych, jak również urządza takowe 

na spłaty w ratach miesięcznych. 2462 21 o
Z a k ła d  p o ir r d n lk o w  ła d n y c h  nie u trzym u je i n ic w ysyła.

Najwięk. skład Singeru maszyn jo  szycia i haftu
R. PAWŁOWSKIEGO, dawniej

IWANICKIEGO
w  K r a k o w ie , R y n e k  g łó w n y  18,

poleca ulepszone Singera maszyny do szycia i haftu 
najnowszej konstrukcyi, odznaczające się zupełnie 
cichym i lekkim chodem, dokładnem wyKoóczeniem 

i nadzwyczajną trwałością.
Nauki haftów, robót ażurowych, aplikacyjnych itd. oraz 
wszelkiego szycia maszynowego udziela się bezpłatnie. 
Ceny m ożliwie niskie, m ianow icie: Maszyny ręczne 
kosztują od 35 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr.

Gotówką 10°/# taniej. 2763 s o 
Cenniki rozsyła się za darmo i opłatnie.

JUU»UUk^AXAAAM>JkAJUUwkl>JUAAXJUJUUUUUJU.A>U^UUUUwUUUs^^X>JUJk.

Wiedeń, $  (Mawia slpny piemzorzgjiy doi ®  Wiedeń,
I., Seilergasse 6, (od lat w posiadan .u jednej rodziny) I., Spiegelgasse 5,

l . Mayredera Hotel Matschakerhof
w samem śródmieścia, w pobliża Graben i Stephansplatz. Stosownie do wymagań nowocze
snych przebudowany, z restaarncyą i jadalnią, świeżo zaopatrzony we wszelki kjmfort (winda, 
światło elektryczne we wszystkich ubikacyach, łazienki, telefon). Pokoje od 4 koron wraz

ze światłem i obsługą. 2183 8 8

*nnnnrrVYWywwwyW|YYVYYYyYYYYVYyYViyYYVYYYVYYYYVYVYYYYY

Na Święta!
Zaprasza Szanowną Publiczność do 

łaskawego oglądnięcia

ustawy f i lm o m
urządzonej z w sze lk ie g o  ro d z a ju

Zabawek, Lalek, 
Towarów galanter. 
i Towarów modnych

męskich,
i poleca

,Lonm’
M ó w ,  Rynek: 41, linia ł-B .

Ceny najniższe i bez kon- 
korenoyi na każdym przedmiocie 

uwidocznione. 2792 5 12

C w A r C P l t T  wysokie i niskie, wyrobów francuskich i wie- na podłogę pod umy- A h m k e n  a a p r I a w a  na stoły D A f l c T A w t l  * wszelkis przybo
U U I d U i y  dońskich w dwudziestu trzech odmianacch. W i a ł y  walnie i na meble. t l U l l I S y  C 6 t a l O W 6  jadalne. r d u S S I t f W K l
polecają w  wielkim wyborze i po 
N A J N I Ż S Z Y C H  C E N A C H P O R Ę B S K I

ry do krawisczyzny

Kraków, Rynek główny L 8



Niedziela, 14 (Trudnią 1902. N O W A  R E F O R M A . Nr. £87. 5

Co jest.
„Chleb św. A iii omego 1“
Dokładmy opig, jako i jeden zeszył „Chleba", 

rozsyła aa  d a r m o  2762 8 4
KSIĘGARNIA KATOLICKA, 

P o z n a ń , R y n e k  L .  5 3 ,
każdemu. Kto poda swój adres.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE

Towary Gumowe
do celów  sanitaraycb

polecają 2767 3 0
Reim i Spółka
w Krakowie, Rynek 37, linia A-B,
Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

G U W E R N A N T K I
nanczycielki, guwernerzy oraz bony Frmcnzki, 
Niemki i wychowawczynie freblanki różnej na
rodowości — są do umieszczenia przez Biuro 
nauczycielskie Stefanii Łapszow z Trembeckicn 
Zwilling w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 2, róg 

Rynku głównego. 1776 42 52

Dyplom honorowy na Wystawie 1901 r.

W. Sznajdrowicz, kuśnierz,
w Krakowie, linia A-B L. 45, I. piętro, nad

apteką pod Białym Orłem,
FILIA w Zakopanem, ul. Krupówki, 

poleca S^an. P. T Publiczności swój obficie 
i jedynie w towary doborowe zaopatrzony 

skład  i pracownię, jakoto:
FUTRA damskie, ROTUNDY, ŻAKIETY, 
s A s a  PELERYNY i GAP.MTU.RY, FU
TRA męskie spacerowe i podróż., CZAPKI 
futrzane i nniformowe, oraz wczelkic przy- 
bory. w zakres ten wchodzące; SERBACZKI, 
KOŻUSZKI damskie, męskie i dziecięce; 
Orygin. ZakopańskL Flanki, Kryniczanki, 
Wegierki i Sukmanki Kościuszkowskie, Ka- 
razye, Czapki i Paski krakowskie, Guńki 

i Kapelnsze góralskie.
M T Zamówienia i reperacye uskutecznia 

w jak najkrótszym caasie. 2197 12 0

P I P O S C  NIEZAWODNA
otrzymnje się przez użycie BKydta g l lo t r y .  
a o w o - b e n io e i o w e g o  J . w  l im e w n k le y o ,  
które usnwa piegi, liszaje, wągry I wszelkie 

wyrzuty, czyniąc płeć piękną, białą

Śniady: w K r a k o w ie  J. Wiśniewski, skład 
apteczny, ni. Stradom 7; w B o o h n l Jan Mi
chnik, iroguerya; we L w w w lfl Fridrich Bea- 
oock, ni. Hetmańska 4. — Z powoda licznych 
podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „Mydła 
jakóba Wiśniewskiego, magistra farmacyi."

1773 99 O

NOWO ZAŁOŻONA

Bodega Vinavigo
Skład win hiszpańskich, 

francuskich, reńskich i au- 
stryackich, koniaku, rumu 

i likierów,
Mów, KynsK L. 21, róg ul. Braciiei.
Sprzedaż na butelki i kieliszki.

Poleca naturalne napoje Szanow.
Publiczność1’. 273 9/ io4

Patenty na wynalazki
w y ra b ia  i z używko w u j e 15 48 o

inż. Kazimierz OSSOWSKI
międzynarod. biuro patentowe

Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.
Nieustanna rzeielua 

sprzedaż wszelkich rndzai 
2178 szlachetnych 12 O

pw r P s ó w
pasowych,
od najmniejszych karłów aż 
do największych olbrzymów

W acław  Fuchs, 
paru psów „KLawOVKA“ 2. 

w Pradze czeskiej.
Illnstr. cenniki za darmo.

! GOSPODYNIE!
S p iry tu sow a  KUCHENKA

.OECONOM"

N ajprzydatniej szym

podarkiem na gwiazdkę
jest s p ir y tu s o w a  k n o k e n k a

, , O E C  o n o  M
Do nabycia ' o jednym i dwóch płomieniach. 

Prawdziwe ma tylko
«Jcarx H euer, Wiedeń,

IV , Mahl^aaac Nr 3.
Cena kuohenki „0ekonom“  o jednym płomieniu 

wraz z opakowaniem kor. “ 5|
Pro«>j kty za darm c. 2652 3 7

Kto eh.ee
dożo pieniędzy?

Miesięcznie do IOOO k o r o n  można 
łatwo zarobić nczciwie i bez ryzyka. 
Przysłać natychmiast swój adres pod 
O . 51 do A .in o m  < u -B u re a u  d e s  
„ H e r k u r ‘ % N U m b e r g , M enU ol- 

i t r a z s e  Ł . 23 .174 45 52

Założona w  roku 1796
=  Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut z=

D. E. Friedleina
Nr. telefonu 452, w KRAKOWIE, Rynek gł. 17, Nr. telefonu 452,

poleca
z powodu zbliżającego się św. Mikołaja i Gwiazdki

bogato zaopatrzony sortyment książek na podarki dla wszel. wieku.
Dla młodzieży szkolnej posiada na składzie ładny wybór

Glolbusów
od ceny kor. 1‘50. 2803 6 o

Na żądanie wysyła katalogi książek na podarki i wszelkich innych, dokładny 
katalog wydawnictw, czasopism oraz warunki wypożyczalni nut.

[I Prafctyczne p od ark i na G w iazdkę od lO  k oron . |

Dr Nieć, Franłczćvlć ł Paviczlć
W  K R A K O W I E ,  R y n e k :  g ł ó w n y  N r  2 5

przy nadchodzących Świętach
p o le o a ją

Praktyczne Podarki na Gwiazdkę
Koozyki ozdobnie pikowane, zawierające:

5 flaszek Wina, 2872 2 6
1 fiaszkę Koniaku,
1 flaszkę Rumu,U, funta Herbaty oryginalnej chińskiej, 

p o c z y n a j ą c  o d  l O  k o r o n  w y ż e j .

ca
|
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O

||{ P rak tyczn e p od ark i na Gw iazdkę od lO  koron . |||
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Cesarskim dekretem odznaczone.

Jedyny kontrahent na całą Europę:

Hermann Hirsch, Wiedeń.
Dostać można w każdym przedniejszym handlu obuwia 

i towarów gum owych i m o d n y ch. 2759 3 10

g  Wyszła właśnie w  n o m  w y fla m  nznjełaiona ilo c j M |  czasów W
M a p a  G - a l i c y i

rysowana przez J .  H e r r i c h a ,  a uzupełniona do najnowszych czasów przez inżyniera starszego
Wydz. kraj. J^ r. i ł a r a h t i k i e g o .

w formacio 78/109 cm. —  w skali 1: eOO.OOO.
Gzem się odznacza nasza pierwsza polska mapa Gaiicyi?

Podziałem administracyjnym na 78 Starostw, z dokła- 
dnem podaniem powierzchni w kilometrach kwadratowych. 
Olbrzymią ilością miejscowości (miast, miasteczek, 
wsi i przysiółków). W ielką przejrzystością. W y 
konaniem w 6-eiu kolorach. Granice Starostw 
oznaczone są w obecnym rozmiarze przez wyłączeuie gmin 
z jednego powiatu administracyjnego w drugi. Granice 
powiatów oznaczone są liniami różowemi, a nazwy Sta
rostw podkreślone kolorowo. Linie komunikacyjue,

drogi rządowe, krajowe, powiatowe i gminne; koleje 
ielazne istniejące i projektowane, uwidocznione są z 

najściślejszą dokładnością.

W ielka ta dokładna mapa ścienna kosztuje tylko 3 
kor. —  Naklejona na płótnie jako mapa ścienna 5 kor. —  
Naklejona na płótnie w formacie małej ósemki (format 
kieszonkowy) 5 kor. —  Naklejona na płótnie, jako mapa 

ścienna z wałkami, 8 koron. 2655 7 9

Bo nabycia w każdej księgarni.
Nakład Księgarni Polskiej we Lwowie. ■■■■ - ■ 1

Straszna katastrofa! 2840 2 3

Przez pożar spotkała jednę z największych fabryk zegar
ków w Szwajcaryi i do szczętn ją zniszczyła. Uratowano 
wszakże wielką ilość znakomitych i najlepszych zegartów 
różnego gatnnkn i nadesłano je do głównego zastępstwa 
fabryk i magazynn, wyłącznie zegarków genewskich pod 

firmą.:
Aleksander Landau w Krakowie, ulica 
Stredom 1. 2., do natychmiastowej sprzedaży 
o 50%  niżej cen fabrycznych, n. p. Re- 

montoir-Rctkopf o 3ch srebrnych bardzo silnych kopertach rządownie stem
plowanych z werkiem precezyjnie wyregulowany m przedtem  13 złr. OBECNIE 
złr. 7‘90. R em ontoir kryty, srebrny, genewski złr. 5 9 0 , dam ski rem on- 
toir srebrny złr. 5 75, Roskopf niklowy złr. 3 75 , budziki po złr. 120  itd. 
Pierścionki zaręczynowe złote 14 kar., obrączki ślubne, ku lczyk i, brosze, 

łańcuszki itd. itd. Z A  BEZCEN.
Korzystacie z tej niebywałej okazyi, pospieszcie 
się, póki ZAPAS STARCZY, i kupujcie p o a a r k i  

g w ia z d k o w e  J n o w o r o c z n e .  
Uważaó dobrze na adres i Nr. Jomu.

Dc każdego zegarka dołącza się 4-letnie pi
śmienne poręczenie.

Aleksander LANDAU
Kraków, Stradom  2

zegarmistrz dyplomowany l zastępoa 
fabryk genewsklob.

Przemysł kpąjowy!Czekolada Parowej Fabryki czekolady
w tabliczkach l cukrów deserowych

Borowski i Spółka w Krakowie, ul. Bracka Nr. 5.
%  klgr. czekolady od 80 cent. —  %  k lgr. najlepszych cukrów  od 1 złr. 1803 45 0

NAJLEPSZA HERBATA
odd^^^Ky^użjwanyim^dotąd^hposobiejprLyrządŁania^tyiko^małą^cząstkejswej^dyej 
tetycznej i aromatycznej zawartości; dopiero przez świeżo wynalezionejDOstepowanie 
możliwem jest wydobycie tej całej zawartości z herbaty i herbatę o smaku zdnmie- 
wająco^^dobr^^^aj^ylko^wydobj^^z^na^lepszych^atnnkó^herbaty 2777 1 6 HERBACIANY
Natychmiast gotowy, gorący Iud zimny; nadzwyczaj tani; bardzo cenny w domu, w podróży, podczas szportu, wycieczek.

Przez lekarzy najgoręcej polecany. Można pić czysty, z cylryną lub z rumem.
W  Krakowie: Reirn i Sp., Rynek gł. 37, linia A-B; w Tarnowie: W. Brach, droguerya; w Rzeszowie: Mieczysł. Posłępski.

Śliwki i powidła
prawdziwe tureckie, świeże —  oraz

poleca 2791 5 6 imer fil
gi 10. ffj

Pierze gęsie!
nowe niedarte: %  klg. szarego ct. 15 

l/s „ białego * 30
nowe darte: %  „ szarego „ 35

%  „ białego „  50
przesyła począwszy od 5 klg. i wyżej
za pobraniem pocztowem 1611 45 52

J. Haldek
w P R A D Z E , u l. T yu sk a L . 17.

*> lark» Mhrua: kotwica. «
Llnlment.Caps.Cw%
i Richtera apteki w Pradze, 

uznane powszechnie juko naj
doskonalsze M ło u rierza-
jące nar leranie^jest w wsiyet- 
juch aptekach po cenie 80 szel., 
Kr. 1.40 i po a Kr do nabyoU 

_zy kopnie t«»o »szędzi.> 
ulubionego środka domowego 
naleć; przyjnowau tylko ory
ginalne butelki w pudełkach z 
na* za marką ochronną „kot
w icą" z apteki Richtera, wtan- 
oaae można być pewnym, ie  się 
oriiymale preparat pra
wdziwy. r 

Apteka Richtera 
pad „złotym  hrem" 

w  P radze, 
w  I. «M«a Eltbisty b h

Wahadłowe zegary z muzyką
są ostatnią*nowością w wyrobie zegarów. Te francuskie miniaturowe 
zegary wahadłowe są 69 cm. długie, padło dokładnie jak rysnnek jest 
z prawdz. drzewa orzechowego, pijknie politurowane, z artystycznie 
rzcćbionemi ozdobami i gra każdej godziny najpięk. marsze i tańce. 
Cena wraz z skrzynką na opakowanie i opłać, przesyłką tylko 8 złr. 
Tensam zegar bez muzyki, jednak z przyrządem do bicia pół godzin 
i całych godzin, wraz ze skrzynką na opak >w. i opłaconi przesyłką 
tylko 6 złr. Te zegary wahadłowe nietylko idą dobrze co do minuty, 
za co się ręczy, lecz także wskntek kL istotnie wspaniałego przyo
zdobienia są bardzo pięk., eleganc. przedmiotem umeblowania. Bndzik 
z dzwonkiem i z tarczą w nocy świecącą złr. I 70. Bndzik z muzyką, 
gra zamiast dzwonić, 6 Złr. Niklowy zegarek remont. 3 Złr. Prawdzi
wie srebrny zegarek remont., podwójnie kryty, złr. 5 50 Wysyłka 
tylko za zaliczką. Niestosowne przyjmuje się napowrót lub zwraca 
pieniądze, niema więc żadnego ryzyka Wielki lltustr. cennik zegarów, 
łańcuszków i pierścień1 za darmo i opłatnie. —  Firma katolicka 

(założona w roku 1860). 2660 8 20
J o zef Splering w W ie d n ia . I.. Postgasse 2/F.

NOWO ZAŁOŻONY 
w ielki fabryczny

Skład płótna i gotowej bielizny
FOD FIRMA

Bracia Sperber

2267 4 18

u  u  u  „ i n m n , a a i . a i . i i » I U U u u u i u U U M U a i ?XXXXXWXIXXXXX*XIXXXX>CXXIXXXXXXX

Kompletne wyprawy kuchenne

Zb pośrednictwem każdej księgarni n iyć
możn . dziełko radcy sanitarnego dra Mul

lera, traktające o
nadwątlonym systemie nerwo

wym i płciowym.
Dziełko to, odznaczone nagród \ pieniężną, 

pojawiło się w 30 wy danin.
Przesyłka w koperoie za 60 ct. w zna

czkach listowych. 417 45 52

Curt Rober, Brunszwig.

w Krakowie, Rynek; główny L, 21, a róg n i BracKiej L. i,
polecają na

na G W I A Z D K Ę
znakomitą bieliznę damską, męską, dziecięcą i wszelkie wyroby

trykotowe prof. Dra Jaegera po cenach nader n i s k i c h ;
płótna, sryrtynąi, i dołową bieliznę, ręczniki i chustki sprzedajemy 

w naszym składzie podłng oryginalnego fabrycznego cennika.
Całe wyprawy ślubne podług najmodniejszych medeli

są w wielskim wyborze w fabrycznym składzie 2815 3 8
B ra c i S p e rb e r  w K rak ow ie .

Wszelkie zamówienia uskutecznia się o d w r o t n ą  p o c z t ą .

poleca głównie 
x x  X W. HALSKI h a m i e l  KRAKÓW

Ż E L A Z A  S n k i e n n i o e *
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P ie k n e  z d r o w e  u b io i
A

* k i x ,a  d r z e w h ;a K .W ó jc ic k i i 8P-
Krak ów, ul. Bracka Np. 5. 2900 1 3 (po Nowińskim).

s® WINA WĘGIERSKIE
francuskie, reńskie i austryackie,

= Cognac =
francuski i węgierski,

999 . cb
9r
icb(|) POLECA PR ZY NADCHODZĄCYCH ŚW IĘTACH ( )

9 H A N D E L  I  S K Ł A D  W I N  <|>
I pi firma A. Gralewski i Sp., Mói, <!>

L u i .  G R O D Z K A  4 4 .  2837 4 13 ( j )
/S /S / S /N /N /'N 

_ \ 7 t 7 v 7 ^  \ /  w w  w  w s - c  w  w w  \ 7 w  w  w w  w  w  o  w  w  v /

Skłttd koców sławuckich.

:a a c S / f

Kraków, Stradom 1. 23
(dom własny), 2706 7 0 

poleca swój bogato zaopatrzony

Mi wszelkich towarów hławatnych, 
aDgielskich i francuskich jedwahnych 

materyl, czarnych i kolorowych,
oraz wielki wybór

aksamitów lyońsklch i pluszów czar
nych 1 kolorowych, najnow welwetów 
kolorowych w różnorakich deseniach 

aa bluzki.
Wielki wybór chodników, dywanów angielskich i smyrneńskich w 
najnowszych deseniach secesyjnych; oraz wielki wyoór portyer, 
kap pluszowych, wełnianych firanek, jakoteż najnow. szwajcar, 
gfor tiulowych; oraz wielki wybór pluszów kolorowych i hurełów na 
pokr/de webli, częściowo i hurtownie po cenach fabrycz.,.tudsież 
resztki materyj jedwab., czarnych i kolor., oraz resztki materyj 

wełnianych, po cenach o połowę zniżonych.
Skład płócien i szyrtyngów.

14 ciągnień rocznie,
głów. wygr. frk. 600.000, 300.000. lirów 35 000, 20000, K. 90.000 itd. daje 

następująca, bardzo korzystna grupa losów:
I  HO hiPCinVl na 4^0 nom- Ciągnienia 1/2, 11 , l,h, 1/8, 1/10, 1/12. Główna wygrana 
JjUO lllluuA.1 3 razy frk. 6 0 0  OOO, 3 razy fr ff  3 0 0 .0 0 0 . —

I. Dtóal w grze u  los z le m fi 0ltw“  w?g' “ - ‘
W łcoV i Inę nłOPwnnonn \vvxrfa nft25 l rów noni Ciągnienia 1/2, 1/5, 1/ 8, U li. Głów. 
"  lU oil lUu uuuJ UlluljU Lin Jod wygrana 2 razy 35.000 lirów, 2 razy 30.000 lirów.

Sprzedają tę grnpę za gotówkę podług dziennego kursu, lub odstępuję ją  na 31 
rat miesięcznych pt 8  koron.

Pierwszą i drogą ratę należy przesłać mi przekazem, poczem kupujący otrzymuje 
dokumóm sprzedaży, podług przepisów wystawiony, i temsamem też nabywa wyłączni 
niepodzielne prawo do wygranej. —  Zapłata dalszych rat następuje przez c. k. pocztową 
kasę oszczędności.

P o ż y c z k i  n a  p a p i e r y  w a r t o ś c i o w e
daję pod bardzo przystępnemi wainnkami, a zwrot ich może nastąpić naraz lub częściowo

ratami nuesięczuerni.

EDWARD URBAN, Dom bankowy w Bernie,
O rosser Plata 2 5  (w domu własnym).

M T  Rzetelnych agentów I kupców ustanawiam stałymi zastępcami miejscowymi. 
Ceny niskie. Prowizya wysoka. T M  2417 u 10

> gośćca
reumatyzmiel

tysiące osiągnęły takie skuteczne dzi; łanie
r rZoltśnowskiej maści przeciw g O Ś C C O W I  

i reumatyzmowi,
że wielu twierdzi, iż maść ta pomogła i tym 
chorym, którym nawet przez wiele lat używane 

kąpiele nie pomoeły.
Cen a  f l a s z k i  2  korony.

Główny skład:
A p t e k a ,  p o d  „ C z a r n y m  

n i e  d i  w  i  e  d z  i  e m “ ,
W IE D E Ń , I ., L ugecb. Nr. S.

M T  Pocztą wysyła wprost 
wyrabiający

A P T E K A R Z

Bela Zolfńn
W  Budapeszcie. 2743 2 15

O Hei-bata z Brodów) 9

9  Herbata z Brodów! 9

Od dawien dawna ze swej dobroci I zapachu znan% prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego, poleca handel

W. Adamowicza,
11 w  BrodaoL na pograniczu rosyjskiem. 113 0

1 funt „Familijnej" bardzo d o b r e j .............................złr. 1.40
1 fnnt „Melange de Moskau" w oryg. opak., najlepszej 2.60 
1 fnnt „'mperial" cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50 
1 funt „Okruchów" z najlepszych herbai kwiatowych . P20 
Grzybki z Litwy, tegoroczne, prawdz., aromatyczne ‘ /« kg. 1'40

S T . K A R L l N S K i  W  Krakowie. Sukiennice Ł. 98. 

Skład papieru i wszelkich potrzeb kancelaryjnych

Aptekarza Schneid’a 
ZIÓŁKA przeciw

kaszlowi
i proszek przeciw KATABOffl

z  a p t e k i  ś w .  J e d  n e g o
w Wiedniu, V'2, Wimmergasse 33,

przyr-.ądzone podług przepisu lekarskiegi, 
są dobroczynne dla organów oddechowych, 
usuwają flegmę, uśmierzają kaszki, łagodzą 
kaszel i drapania w gardle.—Proszki 50 c l„
należące do tego ziółka 50 ct., pocztą o 20 
ct. więcej na opakowanie (bez opłaty po
cztowej). Pocztą wysyła się najmniej dwie 

paczki.
St. Georgs-Apotheke w Wiedniu, V/2, 

Wimmergasse 33.
Skład w Krakowie: Apteka 

Hellera „pod Słoniem'*.
Zwraoaó uwagę na zna> ochronny 

apteki św. Jerzego. 2776 3 6

Ogłoszenie te wyciąć i zachować.

1 Baczność!
Miód pszczelny się ręczy, wysyła
w 5 - kigr. blaszankach po 6 kor. opłatnie za 
zaliczką Jonasz Monies w Tarnopolu. 2804 5 9

2841 8 6

Grzyby młodziutkie,
we winnym occie i korzeniach, główki, mary
nowane , w baryłkach 61/, kigr. po 5 złr., 
w baryłkach po 3 kigr. po złr. 2 50 — wysyła 
wszędzie za zaliczką: Antonina Kostelecka ve 
Svratouchu 175, p. Svratka (Czechy). 2885 2 2

t ' Pożyczki
w  każdej wyaokośol, dla osób kazaego 
stanu, kredytu godnych, na 5— do 6 procent 
w stosunku roku na skrypt dłużny, w dowol 
nym czasie i ratach zwrotne. — Pożyczki 
hlpoteozne na 4 procent, nuato wszelkie 
czynności pieniężne bardzo szybko i dyskre
tnie. Adres: Bankbizom&nyl iroua, Bu- 
dapb»1, VII., Kiraly utcza 49. Na odpowiedź 
należy dołączyć znaczek listowy. 2799 4 8

NIEMA JUZ PRZEPUKLINY! 
10.000 koron nagrody

temu. kto przez zastosowanie mego sposobu nie pozbędzie się zupełnie dolegliwości przepukliny. 
... Najwyższe odznaczenia, tysiące podziękowań. = =

Zażądać za darmo broszurki
D r a  R e i m a n n » ’a ą Y a l k e n b e x > g  1. 1 2 7  (Holandya).

Jako za granicę, listy: 25 hal., karty koresp 10 hal. 2550 7 13

Ażeby osiągnąć działanie kaszel uśmierzające i flegmę usuwające, bierze 
się na kawałeczek cukru 20 do 40 kropli

Balsamu A. Thierrego
z zielonym znakiem ochronnym zakonnica i zamknięciem kapslowem, 
na którem są wyciśnięte słowa: Jedynie prawdziwy. — Pocztą opłatnie 
12 małych lub 6 dużych flaszek 4 korony. — Apteaarz Thierry (Adolf) 
LIMITED apteka pod Aniołem Stróżem w Pregrada pod Rohitsch-Sauer- 
arunn. — Uważać na powyższe znamiona prawdziwości. 2672 1 4

GWIAZDKA 1902!
Nowy Jork i Londyn dotknęły także stały ląd europejski i wielka fabryka 

towarów srebrnych została spowodowaną do sprzedania całego nowego zapasu za 
małe wynagrodzenie sił roboczych. Mam pełnomocnictwo do wykonania tego pole

ce n ia  i wysyłam każdemu tylko za 6 zlr. 60 ct. następujące przedmioty:
6 bardzo dobrych n o iy  stołow ych o prawdziwie angielskich ostrzach,
6 ameryk. patent srebrnych widelców jednolitych,
6 „ „ „ łyżek,

12 „ „ „ łyżeczek do kawy,
„ chochlę,

1 „ „ „ chochelkę do mleka,
6 angielskich spodeczków , letoria,
2 efektowne liohtarze atołowe,
1 sitko do herbaty,
1 bardzo piękne sitko dc cukru,

42 przedmioty tylko 6 złr. 60 ct.
Wszystkie wymienione przedmioty w liczbie 42 kosztowały dawniej 40 złr. 

a teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 złr. 60 ct. — Amerykańskie pa
tentowane srebro jest metalem na wskróś białym, przez 25 lat jak prawdziwe sre
bro wyglądającym, za co się ręczy. Na dowód, że ogłoszenie to nie polega

na żadnem krętactwie,
obowiązuję się publicznie każdemu, komn się towar nie spodoba, zwrócić pieniądze 
bez jakichkolwiek trudności. Powinien więc każdy skorzystać z tak dobrej sposob
ności i sprawić sobie ten wspaniały garnitur, który szczególniej nadaje się na

wspaniały podarek gwiazdkowy i noworoczny,
tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. — Nabyć można tylno n nrmy

A .  H I R S C H B E R G S ’S 
r.>.porthaus von  am erik . P a ten ts ilb erw a a ren

Wien, II., Rembrandstrasse 191II.—  Telefon Nr. 14597.
Wysyłki na prowincyę za zaliczką lub po otrzymaniu naleźytości.

Proszek do czyszczenia 10 ot. | a
Prawdziwe tylko ze zuakiem j» k  obok  (kruszec hygieniczny).

Wyciąg z listów uznania: 2542 7 0
Pańską posyłkę otrzymałam i jestem z niej tak zadowoloną, że po

syłam dalsze zamówienie. Kraków 21 maja 1899. Ks. Amilia Czetwertynska 
Z nadesłanego towarn bardzo jestem zadowolona.

Krystynopol, Galicya. Siostra Jonnna, przełóż. Tuw. N. P. Maryi.
Z pr tysłanej z ab ta wy jestem bardzo Zadowolony i proszę o nową posyłkę. 

Lubaczów, Galicya. Babic, kapitan.

mw

Kotwicz, s t e y f f l  Mdowlane. o  Kotwicz, skrzynki mostowe.
Te nawzajem systematycznie do- 
pelniająoe się kotwlozne skrzynki
są, jak powszechnie wiadomo, najmil
szą dla dzleol zabawka; ale i doro
słym dostarczają one dnżo ciekawego za
jęcia przez swe wspaniałe wysokie 
budowle i mosty, i dlatego powinny 
sił znajdować pod k,a ż d ą choinką. —

Skrzynki mostowe gotowe są do Nr. 12 i zawierają tak wiole przepysznych wzorków, 
że żaden posiadacz kotwicznej 3krzynki budowlanej nie powinien zanif dbać dokupić 
je sobie jako dopełnienie. Bliższe szczegóły o nich i o  n o w y c h  układankach Saturn 
Heioor zna,dują się w nowym illustrowanym cenniku, który przesyłamy za darmo 
i opłatnie. — Kupować należy tylko skrzynki ze srynnym znakiem kotwioą, 
gdyż wszystkie inne skrzynki b idowlane są tylko naślado wnictwaml oryginal
nego wyrobu Bichtera. — L»o nabycia we w s z y s t k i c h  l e p s z y c h  krajowych 

i zagranicznych handlach zabawkami. 2708 3 6
F .  A d .  R i c h t e r  <t* C le .,  król. nadw. i szanibelańscy dostawcy.

Kantor i skład: I., Operngaste Nr. 16- W IE D E Ń , fabrjka: XIII/, (H ietzingl 
Rudolfstadt, Norymberga, Olten, Rotterdam, Petersburg, Nowy Jork.

(naprzeciw wieży Ratuszowej) poleca

NA GWIAZDKĘ:
Wielkie pudła papieru listowego i fantazyjnego. Albumy na fotografie, karty koresp. i marki. 
Garnitury na biurko, i wszelke artyk. galant., Teczki skórkowe do pisania, nutowe i na akta. 
podkładko J, ceratowe i z kalendarzem, portmonetki, pugila.esy, papierośnice I na cygaro, 
ramki na fotografie, scyzoryki, nożyczki i garnitury. Przybory W lotow e: Wodę kolińsk,, per
fumy, mydła, szczoteczki, grzebienie i szpilki. Karty do gry, tacki, sztony i kości. Bilety wizy
towe drukowane .i litogr. Ozdoby na drzewko w wielkim wyborze. Szopki i Aniołki od naj

mniejszych do największych.
Wszelkie .amówienia wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania.

M A G A Z Y N  N O W O Ś C I
dobrze zaopatrzony

A. S iw i®  i HiM m
w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 13,

POLEGA

Koszule białe męskie, Czapki do podróży,
Koszule kolorowe, Kamizelki pikowe,
Koszule dla turystów, Krawaty wszeik. rodzaju,
Bieliznę Dra prof. Jagera, Kufry i Torby,
Kołnierzyki i Mankiety, Rękawiczki prasÓe damsk. i męskie, 
Paski damskie i męskie, Spinki, Laski, Parasole itd.

M T  Ceny stałe, możliwie nisKie. 2888 2 15

Zam ówienia zam iejscowe uskutecznia się bezzwłocznie.

Hotel Ig. Dungl’a
Wiedeń, I., Petersplatz 9.

= f  M o v j f f l  praicie miasta p ienszorzpia j Sam dla rodzin.
Oświetlenie elektryczne. Ceny niskie.

WyDoina restauracya itd. itd. — Odwiedzany prze2 towarzystwo
polskie od 50 lat. 2719 4 6

R . D IT M A R
w KRAKOWIE, Rynek N p .  13,

poleca
Lampy wszelkiego rodzaju, 

latarnie, lichtarze, pająki, kandelabry, stoliki, 
etażery, wazony, flgu y I wyroby majolikowe.

Piet o naftowe (bez rur i komina), 
nie dymiące się „ C a l o r i f ó r e  D i t m a r “ do 
ogrzania pokoi, przedpokoi, sionek, wychod

ków, piwnic itp.
Kuohnie naftowe, szybko gotujące (cały 

obiad).
 ©-------------

Naftę meeiłuplodujęoę salonową 
I prawdziwą amerykańską.

M i" W abonamencie jak zwykle taniej. W ł  
Wysyłki nafty na prowincyę w beczkach, 
balonach szklanych lub cynkowych, uskute
cznia się do każdej stacyi kolejowej we 

wtorki i piątki.
Pompki do wytoczenia wysyła się na żądanie.

C e n y  t a n i e .  2003 14 0

I Ś I ! Cudowny instrument! Nowość!
Dmą.o, wygrywa się bez poprzedniej nauki
i bez znajomości nut, z poręczeniem natychmiast, najpiękniejsze 
pieśni, tańce, marsze, jak: „Trębacz z Sakkingen“ , „Nie gniewaj 
się“ , „Opuszczona11, „Przy wieczerzy11, „Poczta w iesie“ , „W alc 
Donauwellen“ , „Cavalleria Rusticana“ , „Du mein G irl1*, „W łó- 
częga“ i jeszcze przeszło 200 innych doborowych kawałków mu
zycznych na naszej nowo wynalezionej doskonale i pięknie wy

konanej niklowej trąbce;
ii „  T  R  O  M  B I N  0 . “

Trombino jest najsensacyjuiejszym wynalazkiem teraźniejszości i wywołuje wszędzie wielkie 
zdziwienie, zwłaszcza wtedy, gdy kto w towarzystwie naraz wystąpi jako wirtuoz, podczas 
gdy przedtem tej biegłości nikt nie przeczuwał. Każdą melodyę można grać natychmi ist bez 
nauki, bez trudu I bez natężenia, przez samo założenie należących do tego pasków z nntami. 
Wspaniała silna muzyka. Bardzo piękna zabawka dla domu, dla towarzystw, podczas uroczy-
stusci. Na wycieczkach piechotą, na kole, wozem lub łódką, bardzo wesołe towarzystwo.
Można grać do tańca i przy śpiewie. Trombino wraz ze spisem licznych pieśni i z łatwą

do pojęcia wskazówką kosztuje:
. rodzaj, bardzo pięknie niklowany o 9 to n a c h .................................................................złr. 3'50

U. rodzaj, bardzo pięknie niklowany, o 18 tu n a c h .............................................................złr. 6 '—
Paski z nutami do I. rodzaju 30 ct., paski z nntami do II. rodzaju 50 ct.

Wysyła za zaliczką jedynie i wyłącznie: 2807 2 5
R e n p y k  K e m  l s z ,  W i e d e ń ,  I., Fleischmarkt Nr. 9— 133.

m. JA K U BO W SK I
w Krakowie,

Magazyny własne bogato zaopatrzone wyrobami z chińskiego srebra, 
platerowane, bronzu i z prawdziwego srebra,

K R A K Ó W ,  S u h i e n n i c e  2 6  i  2 7 ,  od strony wieży ratuszowej, 
L W Ó W ,  P l a c  M a r y a c l d  1 6 .

— Sprzedaje po cenacli fabrycznych ^  ■  .
naczynia stołowe: noże, widelce, łyżki, przedmioty ozdobne na
podarunki, oraz artykuły kościelne: monstraneye, kielichy, krzyże,

żyrandole, krzyże, lichtarze, ampułki i t. p.
Osoly, żądające ulg w wypłatach, zechcą zgłaszać się do Kantoru 

przy ul. K a n o n i c z e j  pod Nr. 16 w Krakowie. 2778 2 5

Krajowa Fabryka rękawiczek, bandarzy, pasków rupturowych i t. p. poleca wypróbowanej dobroci rękawiczki glace, jelonkowe kangurowe, także wszelkie- 

rodzaje rękawiczek zimowych. „Nowość rękawiczki glace do prania w wodzie.“ Bracia Bilewscy w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi.
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Przewyborne likiery i herbatniki K. Wójcicki i Sp.
TiW .^T - i m r r  '  b i-w  "H  r * .  KESZ 2902 1 3 m - w _mim ■  i  ■ !■  m— ■« 1  ’w r * 2(po JEN3T owińskim).

za
Dyetaryusz z chlabnemi świadectwami, który 
pracował dłuższy czas w sądzie i u adwokata, 
z pięknem i szybkiem pismem — poszukuje 
miejsca dyetaryusza w sądzie lub w inupm 
zawodzie. — Adres: F. R. poste rest. Ropcayce.

2732 9 10

Wyprzedaż gwiazdkowa win po 
u&jniź. cenach z opustem 10°/o

w „Centralnej l ę g  W l e j  P i f  n l c y f i f
w Krakowie, ul Szewska,

i tenże lokal do najęcia lub cały interes 
z urządzeniem do sprzedania.

2862 3 0
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® lanSel otdców i delikatesów I

Maryl Madejskiej §
Sukiennice 30, §

naprzeciw wieży ratuszowej, §
poleca wielki wybór owoców za- g  
granicznych i krajowych na św. g  

M i k o ł a j a .  ó
Pierniki Jarosławskie znane o  
z dobroci, w największym wyborze g  
Mikołaje, figurki ltd. bez szkodli- g  
wych barwników, oraz wielki wy- © 
bór różnych figielków gustownych §  

g a nie drogich. 2758 0 6 §
| Winogrona hiszpańskie, Owoce tyrolskie, 0  
j  kaliforn, i franc., Kawior astrachański itd. §  
| Masło deserowe co ozien świeże.
3O©©S©©©©8OO©0©0©000©0O©0©©©

©

O

©

M K n o r r ’a

aczka owsiana
żywi się rocznie dowodnie przeszło 300.000 
dzieci, które chowają się do podziwu. Dla
czego? K n « r r ’ a  m ą cz k a  o w s ia n a  tworzy 
mięśnie, krew i kości, a zmieszana z mlekiem 
krnwiem, równa się prawie w swem działaniu 
pokarmowi matki.U ważać na znak „ K n a r r . “  

Można jej dostać wszędzie. 2587 3 4

S t o s o i j M ” .!
Ciągnienie nieodwołalnie

15go stycznia 1903 r.
Główna wygrana

koron 40.000
LOSY

Z fig iin  artystyczno- przemysłowego
po i  koronie

polecają: 2857 3 O
Józef Altstadter, Bracia Eibenscniitz, Karol 
Gott<>eb, izak urajower, Kurnatowski i Spół., 
A. Holzer, Józef LanoaL, Juoa Birnbaum, 

M. D. Trinkenreich w Krakowie.

Ę g m

| § fc®  5  *
m y - y

1 fUDt ross. N .5 Iv 3 2 0
4  „ 4 -5 0  

„ 3 „ 6 4 0  
-  2  * 8 -—  
„ 1 1 0 - -

Adres: E. Gottlieb, 
Kraków, Jasna 8.

2886 2 10

Firma odznaczona na wystawach spożyw
czych 1902 r . : w Wiedniu złotym  medalem, 
w Paryżu złotym medalem i krzyżem zasługi.

Wielki wybór najszlacnetniejszycli
Wic węgierskich.

Polecam następujące gatunki wina: 
Hegyalajskie stołowe 1 gar. lub 6 but. zł. 2-— 
Hegyalajskie stołowe

3 - l c t n i e ...................1 „
Hegyalajskie pańskie 1 „
Hegyalajskie prima

p a ń s k i e ...................1 „
Samorodne star .ze z 

winnic magnackich 1 ,,
Samorodne starsze z 

winnic z r. 1896 . 1 „
Zieleniak..................... 1 „
Stary Zieleniak . . .  1 „
Hegyalia-Gab.net spe-

c y a ln e .......................1 „
Tokajskie łagodne . . 1 „
Tokajskie słodkawe . 1 „
Tokajskie wytrawne 

lun słodkie z r. 1889 1 „
Samorodne kuracyj

ne analizowane . . 1 „
M a ś l a c z .......................1 „
ViUanyer czerwone . 1 ,,
Oiner .......................1 „
Erlauer starsze . . . 1 „

Wielki wybór wszelkich Win węgierskich, 
w oryginalnych beczkach znacznie tani e j .  

Wielki zapas starych Win tokajskich w butelkach. 
Za n a t u r a l n o ś ć  moich win ręczę każdemu 
odbiorcy nietylko zapewnieniem , aie zupełnie 

prawnem zobowiązaniem.
K A U R Y C Y  W E IH D L IN G ,

Kraków, ul. Floryańska 25.
Ceny rozumie się bez szkła. Oryginalny cennik 

na zadanie. 2869 2 5
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Na GWIAZDKĘ
JAK COROCZNIE PO ZNIŻONYCH CENACH 

P O L E C A M Y  :
ŻABOTY, BLUZY JEDWABNE, HALKI, SZALE, CHUSTKI, 
WACHLARZE, POŃCZOCHY, GORSETY, BOA, MUFKI, PASKI,

PARASOLE.

2 0 1
przy bluzkach wełnianych.

5 0
przy kapeluszach damskich i fasonach.

5 0 ° l
przy kolorowych materyach jedwabnych na suknie.

H f  Tow ary przesortow ane za bezcen. 2810 3 6

Zimler i Spółka
w  K rakow ie, R ynek  gł., linia A —B.

Kołnierzyki 
M A N S Z E T T  

KOSZULE

mp
< L > v

we wszystkich cywilizow. państwach 
rejestrowany

Z NAK LWA!
Częściowo nie sprzedaje się.
Dostać można w najprzed. handlach 

towarów męskich i płóciennych.

M. Joss & Lowenstein,
c. k. nadw. dostawcy, 975 9 10

Praga, VII.

S A L V E S O L
pochłania nikotynę, czyn iąc ją  zupełnie nieszkodliw ą
dla palącego papierosy, czego zw yk ła  w ata dokazać ni

g d y  nie może.
To najnowszy wyrób i wynalazek

FABRYKI TUTEK CYGARETOWYCH
„ N O I R I S 4 4

W. Bełdowskiego
2565 22 magistra farmacyi w Krakowie.

Żądajcie tutek „N0RIS“ ze „SALVESO LEM “. 
D o  n a b y c i a  w  t r a f i k a c h .  

P r ó b k i  w y sy ła m  d a rm o  i  o p ła tn ie . ^

: » o o o © : x > c © © c c * * © o f ; c c

Notaryalny i adwokacki
k o n c e p t o w y  współpracownik, ustawowo do 
wszelkich czynności uzdolniony, w szczegól
ności do układania kontraktów prywatnych, 
aktów notaryalnych, podań hipotecznych, re
gulowania hipoteki, przeprowadzania spraw 
spadkowych, procesowych wszelkiego rodzaju 
i egzekucyjnych podług nowej procedury i or- 
dynacyi, poszukuje posady. — Adres: J. K .

poste restante G orlice. 2882 3 3

Zarzad dóbr Sadowa WiszniaŁ L
ma do sprzedania: 1) lokomobilę fabr. Robey 
& Comp. Lincoln 1870 r., 2) maszynę parową 
Compound z kondensacyą, 3) kocioł Dupuis 
fabr. Th. Biedt Ottynia, 4) różne maszyny do 
fabrykacyl dachówek i cegieł. 2881 2 3

Dom handlowy wWarszawie
poszukuje od 1 stycznia 1903 r. 
rutynowanego handlowca-zastę-

pcy na Kraków i okolicę. 
Szczegółowe oferty nadsyłać pod: 

„Komisant 1903“ do W a r s z a w y  
poste restante. 2866 2 2

Józefa Ekerowa
udziela 2370 16 0

lekcyj tańców ^
przy ul. Stolarskiej 13, I. piętro.

I M j A f l  patokę, czysty, twardy i ładny, de- 
1IKIUU serowy i kuracyjny, 5 kg. opłatnie 
wraz z puszką 6 koron — wysyła za zaliczką 
Teodor Gang, Denysów (Galicya). 2864 5 25

Zakopane.
„W a r s z a w ia n k a ^  pensyonat Maryi 
Kosmowskiej przy ul. Jag i e l l oński e j ,  
położony w najwyższej i najzdrowszej 
części Zakopanego, wśród świerkowego 
lasu —  z widokiem na szczyty Tatr — 
wygodnie urządzony —  w nowej wlili.

Kuchnia obfita, zdrowa i wykwintua.
Na miejscu łazienka, czasopisma, 

fortepian i Konie do wyjazdu.
Ceny umiarkowane. 2733 6 10 

Chorych na gruźlicę nie przyjmuje się.

AGENCI L O S O w , 
AGENCI UBEZPIECZEŃ, 

K O LPO R TE R ZY  itd.
mogą zarabiać niezawodnie i atale 300 do 
400 koron miesięcznie. — Zgłoszenia pod 
„Sichere Existenz ‘ przyjmuje J. Danneberg, 
Wiedeń, II , Praterstrasse 33. 2887 2 25

Realność
w  Podgórzu  położona, nieda
wno gruntownie odrestaurowana —  
przynosząca odpowiedni dochód —  
jest z wolnej ręki do sprzedania.

B liż sz e ) w ia a o m o ś ii  u d z ie li J )r  ll ła -  
d y s ła w  lA sow sIci, a d w o k a t  w K r a k o w ie ,  
u lica  i l i ś ln a  N r  S. 2879 3 5

|MI6DÂ <nRtoj
"ZZUfta&inttHMEM1
AdziażąjąnaakńrL' nadając

Zanepmą znpsłntemylłii i pndar. 
WUACZNY WYRÓB

i tfM o fa ń ć e *

OTOiOl

P A T E N T Y
wyjednywa inżynier 272 52 52 

M .  G e l b h a u s ,
przez władzę aut. i zaprz. rzeczniK pat., 
"W iedeń, V IL , S ie b e a s te r n g . 7 .

100— 300 złr. miesięcznie
m o g ą  z a r o b i ć  osoby każdego stanu we 
wszystkich miejscowościach niezawodnie i 
uczciwie, bê . kapitału i ryzyka, przez sprze
daż prawnie dozwolonych papierów państwo
wych i losów. Zgłoszenia przyjmuje Ludwik 
u-torreicher, Budapest, Deutacheąacse Nr. 8.

2753 2 10

CCHRANNA ŻNAMKA ► C1VARN1 ZNAK OCHRANNA żNAMKi

Każda oszczędna Pani domu niechaj używa tylko prawdziwej

Kolińskiej domieszki do kawy
ze  zn a k ie m  „ S O K Ć £ “ 2861 1 3

aby uzyskać mocną, smaczną, aromatyczną i pięknej barwy kawę.
JtST nabycia w handlach korzeni i delikatesów. ' I i

NOWOŚCI Perfumy Gardenia
zapach silny, trwały i przyjemny,

poleca 2842 2 3

J A N  I H N A T O W I C Z .
Najstosowniejsze podarki na gwiazdkę!

Fischer,
Ił iedeń, I ., A d ler gasse JSr. 10.

Pierścionek z imit. brylantem, oprawionym 
w prawdziwe 14-karatowe złoto.

Cena złr. 3’90. (Nie można go odróżnić od 
pierścienia z prawdziwym brylantem).

{Nr 66. Prawdz. srebrny 
dam. zegarek remontoar, 

10 rubinów, złr. 5'80.

Nr. 117. Prawdz. 14-ka:-. 
złoty na srebrze plater, 
z imit. turkusem złr. I'75.

6 złr.
Nr. 68. Prawdz 14-kar. 
złoty dam. zegarek remon
toar , 12 rubinów, II złr.

Nr. 191 Prawdz 14-kar. 
złoty pierścionek na sre
brze plater, z fałszywym 

brylantem złr. 2‘40.

Nr. 175. Pierścionek z im. 
brylantem, opr. w praw. 
14-kar. złoto, złr. 3‘90.

Nr. 220. Pierścionek z im. 
brylantem i kolor, kamy
kiem środkowym, pnwdz. 
14-kar. złoto, złr. 3'50.

Nr. 22. Prawdz. 14-kat. 
na srebrze piat. pierścień 
allians ze szafiremi fałsz, 

brylantem złr. 1*90.

Nr. 4. Zegarek remontoar, Sa- 
vonette, z prawdziwego złota 
plaque. trzy koperty, wspaniałe 
pokrycie, nigdy nie tracące 
barwy złota, jest mocny, trwa
ły. Cena złr. 6. Ten wspaniały 
zegarek budzi wszędzie Bardzo 
wielki podziw. Każdy zegarek 

ma kartkę z poręczeniem.
W ysyłka  za zaliczką lab po otrzymania naleiytcśoL  

Dyamenty tych pierścieni są najwspanialszemi w świecie imitacyami i nawet znawcy nie 
mogą ich odróżnić od prawdziwych. Pierścienie złote na srebrze plater, są urzędownie 
cechowane, a za ich trwałość daje się 5 letnie piśmienne poręcze ie. Obrączki ślubne po 

I złr. 20 ct. Skrawek papieru wystarcza jako miara. 2775 3 4
  -... = =  Katalogi za darmo i opłatnie. ■ - .  . . ... -

Nr. 10. Pierścionek z no
wego złotu, z ametystem 

złr. 275.

„S p ó łk a  zarej. z w ieogr. o d p ow ied zia ln ośc ią “

udziela na  ̂ procent do
wysokości jednorocznych poborów służbowych, na 
zastaw pensyi c. k. urzędnikom państwowym i auto
nomicznym, od rangi X. począwszy i posiadającym

prawo do emerytury.
0 bliższe szczegóły należy się zgłaszać wprost 

do D y r e k c y i  Towarzystwa. 25319 o

Herbabnego podfosforanowy

syrop wapienno-źelazisty.
Ten przed 33 laty zaprowadzony, przez wielu lekarzy za bardzo 

dobry uznany i polecany syrop piersiowy usuwa flegmę i uśmierza 
kaszel. Przez zawartość składników gorzkich działa podniecająco na 
apetyt i trawienie, a temsamem wpływa dodatnio na odżywienie. Ola 
tworzenia się krwi tak ważne żelazo znajduje się w tym syropie 
w formie łatwo dającej się przyswoić; przez zawartość rozpuszczal
nych soli fosforanu wapna użyteczny jest on bardzo także n słabo
witych dzieci szczególnie dla tworzenia się kości

Cena tlaszki podfosforanowego syropn wapienno - żelazi- 
stego Herbabnego 1 złr. 25 c. — 2 kor. 50 hal., pocztą 

20 c. 40 hal. więcej za opakowanie.
O strzeżenie! Ostrzegamy przed naśladowni- 
ctwami naszego od 33 lat istniejącego podfosfo
ranowego syropn wapienno-żelazistego, które się 
pojawiły pod takąsamą lub podobną nazwą, je
dnak co do składników i skuteczności zupełnie

się różnią od naszego oryginalnego wytworu, i dlatego prosimy żądać 
zawsze wyraźnie „syropu wapiennu-żelazistego*1 Herbabnego1' i na to 
uw ażać, żeby się na każdej flaszce znajdował obok zamieszczony 
urzędownie protokołowany znak ochronny. 2653 3 14

Jedyne miejsce wyrobu i głównej wysyłki:
Wiedeń, apteka „zur Barmherzigkeit“,

VIT 1, Kaiserstrasse 7 3 —75.
Składy: w Krakowie ma J. Bartmański, W. Redyk, K. Wiszniewski; we Lwo

wie Dr J. Rncker, Dr H. Mikolasz, J. Wewiórski, H. Blnmenfeld, C. Sklepińsid,
J. Beiser, C-, Krzyramwskiego spadkobiercy; w Biały Dr C. Eisenberg, R. Keller;
w Borszczowie M. Niemczewskiego spadkobiercy ; w Brzeżanach A. Dnrst; w Czer 
niowcach T Mrhl. Dr J. Barber, G. Gregor; w Dorna Watra 7. Fritscb; w Drohoby- 
CTU L. Dobrzynieckiego spadkobiercy, E. Safrin; w Gródku J. Hcschelles; w Gurahumora 
L. Harth; w Horodence M. Axentowicz:; w Jarosławiu J. Rohm, L. Grzymała Wisłocki; 
w Jaśle .1. Przyłęcki; w Kimpolung J Muller; w Kołomyi A. Sidorowicz, E. Stenzel, 
K. Br. Witosławski; w Kopyczyńcach M. Reder; w Krynicy H. Nitribit; w Mielcu A. Pa
wlikowski; w Niżankowicach T. Kapiszewski; w Podwołoczyskach D. Schneidra spadko
biercy; w Przemyślu J. Maszewski, J. Pankiewicz; w Przemyślanach H. Engliinder; 
w Radowcach A. Rossignon , A. Decani ; w Sadogórze D. Rubinowicz ; w Sanoku 
D. Tobias; w Samborze I. Aleksiewicza spadkobiercy, J. Lepiankiewicz; w Śniatynie 
F. Niemczewski; w Suczawie L. Bisehof, J. Wcingarten i N. Brnnnwasser; w Stanisła
wowie Dr A. Beil, ,T. Macury spadkobiercy, H. Rubel; w Storożyńcu N. Fiebert; w 
Stryju L. Gartner; w Tarnopolu H. Kabane, M. Krzyżaii wski, L. Heiscbmann; w Tar
nowie L. Chodackiego spadkobiercy; w Wilamowicach F. Schneider; w Winnikach K. 
Bauman; w Ustrzykach A. Jastrzębski; w Żółkwi A. Dadleca spadkobiercy.

Tani sklep chrześcijański „pod Kościuszką^ Kraków Mikołajska 1, poleca na jesień i zimę: materye wełniane, ilanelki, bar
chany, bluzki i halki gotowe. Koce, Kapy, Uhodniki. Ceny bardzo nizkie, stałe. Sklep w niedzielę i święta zamknięty.

11012734
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C W T r 7 V  W T ń n  deserowy iuH icy*y, 
M «r LElŁM X l i l U U  z własnej pasieki, 5 
klgr. 6 kor. 60 h. franco. Odbiorcy zadowoleni. 
KORZENIEWICZ, em, naucz. IWANCZANY. 
Bardzo interesujące broszurki Dra Ciesielskie
go o miodzie leczniczym rozsyła za darmo!!!

Żądajcie!!! 2896 1 10

ANTONI ROTHE
w  K ra k ow ie , ul. S ła w k o w s k a  1 .13.

A  poleca 2889 1 6
T  P rze w . D u ch o w ie ń stw u  ora z  Szan. 
0  P u b liczn o śc i w ła s n e g o  w y rob u  
Q  ś w ie c e  z c z y s te g o  p s z cz e ln e g o  
A  w o sk u  ozd ob n e  i g ła d k ie , D ziec ią - 
a  tk a  w o s k o w e  d o  szop k i, S toczk i 
a  i P iern ik i. W ie lk i w y b ó r  cu k ie r -
Y  k ów  na d rzew xa . S k ład  św ie c  stea-
V  ryn ow y ch . k o śc ie ln y ch  i sa lon o- 
Q w ych  z fa b ry k i A p o llo . C en y  nm iar- 
Q k ow an e. Z a m ó w ie n ia  w y k o n u je  ja k

O c
najstaranniej i najspieszniej.
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MIOD PSZCZELNY WYBOROWY
w y sy ła  w  5 k lg . pu szk ach  

b laszan ych , op ła tn ie  za k o r o n  5 '9 5 ,  
2891 1 3 Związek spożywczy w Podhajcach.

Ważne na święta!
Znana o i  B a n a  z taniości 

O W O C A R N I A
przy ulicy SZE W SK IE J L. 25.

o b o k  C u k ie rn i W g  o  S z m ld a
poleca : 2899 1 3

Ryby w rozmaitych gatunkach nadzwyczayta- 
nio, Szproty, Pikllngi i rozmaite gatunki Śle
dzi, jakuteż świeży transport Owoców połndnio 
wych, jakoto: Jabłka i Gruszki tyrolskie, Ma
rony tyrolskie, Winogrona hiszpańskie, Figi 
rozmaitego gatunku. Daktyle, Pomarańcze i Cy
tryny, Cukierki. Czekolady, jarzyny rozmaito 
węgierskie, Ogórsl kiszone, Chrzan węgierski, 
Kapustę morawską kg. 10 ct., Suszone Owooe 
węgierskie i amerykańskie i t. p. inne rzeczy 

w zakres owocarni wchodzące. 
B a r d z o  ta n io ,  a więc p r z y jd ź  Sjanowny 
Czytelniku a przekonasz się o t a n io ś c i  i  o o -

b r o c i  T o w a r u .

W  K R A K O W I E  u s t n i e
na p ro w in cy i lis tow n ie

Wykładów pojed. i 
Buchaiteryi,

r a o h a n k o w o d e i  p a ń s t w o w e j ,  o g ó l
n e j k o re sp o n d e n cy i h a n d low e j, w ję z y k u  
p o l s k i m  i n i e m i e o k i m ,  k a l i g r a f i i ,  
s t e n o g r a f i i  —  za  u m iark ow an ą cen ę  

u dziela  2890 l  o

Henryk Gottlieb,
egzaminowany rutynowany rachmistrz,
Kraków, ni. Dietla 38, II. piętro.

ateiity
wyjednywa dypl. chemik 

rzecznik patent. D r. F r l t i  F a o h s , 
Associś I n g .  A l ir o d  H a m b u rg e r , 

Wiedeń, VII., Siebenaterngasse I.
2830 1 26

P
Na Gwiazdkę!

Kazimierz Niesiołowski,
Kraków,

Sukiennice L. 24 i 25,
poleca:

Towary półwełniane na damskie 
sukienne od 18 ct. za łokieć. 

Towary czysto wełniane na dam
skie suknie od 36 ct. za łokieć. 

Barchany kolorowe od 15 ct. za 
łokieć.

Tennisy kolorowe od 18 ct. za 
łokieć.

Chustki ciepłe duże od złr. 2’50 
Chusteczki ciepłe na głowę od 

35 ct.
Chusteczki włóczkowe od 90 ct. 
Szaliki włóczkowe „ 90 „ 
Pończoszki dła dzieci „  18 „  

Pończochy damskie „ 25 „ 
Skarpetki zimowe „ 27 „ 

i t. d.
R esztk i towarów najroz

maitsze bardzo tanio. 
C ały  zapas krawatek za 

połowę ceny. 
Ceraty na stoły za połowę

ceny. 2895 1 7

U l i c a  G r o d z k a  1 . 9 .
Najnowsze francuskie 2605

Chromo - Fotoplastikon
Przedsta

wia świat 
i życie w 

naturze.
Od l4qo qrudnia 
do 20go grudnia 

do widzenia.
N ow ość!  T|

Owarte 
codz iennie  
od godziny 
10 -ej przed 
połudn. do 
9-ej wiecz. 

1“  N ow ość!
Wysoce zajmująca podróż

Z Helgolandu do Kilonii 
j Norwegii.
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„Odznaczona medalamiu
parowa dystylarma wódek 

zdrowotnych
pod firmą

Edward Urban
w Krakowie, ul. Wiślna L. 1,

poleca przy nadchodzących Świętach:

najprzedniejsze: likiery, rosolisy, 
nalewki owocowe i wódki we wszy

stkich gatunkach.
P o s ia d a  n a  skła«lz.iw o r y g in a ln e  s ta rs  
K o n ia k i  D u b o is  L iz z ń t  i  M sn k o w a , 
B o m y  1 A r a k i  a n g ie ls k ie ,  Ś l iw o w ic ę

1 t . d. 2772 1 5
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Na Swieta Bożeno Narodzenia
Polecam jedyny katolicki 2707 1 2

HANDEL DELIKATESÓW
zaopatrzony we wszystkie Owooe południowe 

i krajowe, Morele, Gruszki suszone ameryk. 
W ielki wybór jabłek krajowych kilo 16, 18 i 22 
ct. Kompotowe kilo 20, 24 i 28 ct. Deserowe 
kilo 20, 24 i 30. Tyrolskie Rodzynki kilo 20, 
24 i I złr. 10 ct. Winogrona hiszpańskie, Kala

fiory codzień świeże.
Migdały, Rodzynki, Daktyle, Figi, Malagę, Orze
chy w różnych gatnnkach oraz najrozmaitsze 
słodyczb. deserowe Bakalie, Kompoty, Owoce 
francuskie kandyzowane, również ozdoby na 

drzewko, Figurki marcypanowe i czekeladowe. 
Wszelkie Konserwy, Groszek zielony w paszkach, 
Ananasy, Wina deserowe hiszpańskie, Koniak fran

cuski Wódki, Rumy, Likiery, Oliwa Nicejska. 
Ryby Śigi Kijowskie wędzone, Łosos wędzony, 
Ryby w galarecie, Kawior astrachański grubo
ziarnisty. Hałwy i Rahatłakum. Wielki wybór 

Pierników czysto miodowych i Herbatników. 
MA Ś W IĘ T A  nadejdzie świeży transport Dzi
czyzny i Drobiu, Zające, Kuropatwy, Kwiczoły, 

Kaczki, Indyki, Pularay, Kapłony, Bażanty

AUTOHI SIEKACZ,

Fabryka SARDYNEK rosyjskich
F. Weinfllinga n Podgórza .

p o l e c a  swoje wyroby w najlepszym 
gatunku i w oryginalnych b ia sza - 
n y o h  w i a d e r k a c h ,  z zagwaranto
waną ilością ryb. — Cennik wysyła 
się na żądanie opłatnie. 2812 2 3

0 T  N a jle p a ia  1 n a jt r w a ls z a  w  ś w lo o lo

pompa studzienna.
G e n ia ln a  p o m p a . Wydobywa wodę z głę
bokich studzien, a woda, jak kto chce, albo 
płynie ć .j zaraz od stadni, albo też w ziemi 

zakopaną rurą przez 
ciśnienie dostaje się 
do zbiornika, znajdu
jącego się w dowolnej 
odległości 1. wysokości.

Po otwarciu trzon
ka S wypływa wo
da i rurą w ziemi 
wkopaną płynie, 
gdzie potrzeba, do 
miejsc odległych, 
wyżej położonych.
C. i k. nadworny 

dostawca
A. Kunz, Hranice(Mahr.-Weisskirchen)
Największa w państwie, osobliwa fabryka dla 

wodociągów i pomp. 1918 18 0 
P r o s p e k t y  za  d a r m o  i o p ł a t n i e .

Inteligentnego,
w kupiectwie biegłego m ł o d e g o  m ę ż c z y z n ę ,  ze stosunkami K r a 
k o w a  jak najlepiej obeznanego i tam stale mieszkającego, p r z y jm i e  
s ię  z a r a z  —  z tern, że prawdopodobnie powierzy mu się kierownictwo.

Zgłoszenia pod: „Leitende Stellung 34252“ przyjmuje Annoncen- 
Expedition M. Dukes Nachf., Wiedeń, I., Wollzeile Nr. 9. 2393

Santonicnm dyetetyczny środek, wyborny, 
żołądek wzmacniający likier, 
fabryka: S a n t o u l .  T r e n to -  
B e r lln . Cena fla.zki 1 kor 
20 hal. Dostać można w ka

żdej aptece, drogneryi i w handlach łakoci. G ł ó w n y  s k ł a d :  A l t e  l£. k  F e ld -  
a p o th e k e , W ie d e ń , I ., S te p h a n a p la tz  B r .  8 . 2678 5 67

Kupcie dzieciom swym
do zimowej rozrywki 50 pięknych drewn!anych 
zabawek za 3 złr. — jaki" wysyła za zaliczką 
Antonina Kostelecka e 6 . rato uchu 175, poczta 

Svratka (Czechy). 2884 2 2

!!Miód pszczelny!! świrtcyżnye,J0
prawdziwy pod gwarancyą w 5 klg. puszkach 
po 6 koron opłatnie wysyła za pobraniem po- 

cztowem J . U e n o z e r  w  m lk a iiń o a o li .
2689 21 38

G r a n d  V i n s  d e  G h a m p a g n e
Maison fondće en 1729

p o l e c a j ą  swą d o s k o n a ł ą  markę
Demi Seo 
Seo
Eztra SeoCarte Blanche

Do nabycia w  handlach: A. Hawcłki, J. Wentzla, 
G. Goldsteina i E. Findera —  w  restauracyach: 

Hotelu Saskiego i Royal.

faeralii! reprezentant 2880 1 16
M. Kreutner, Wiedeń, I., Praterstr. 70.
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N A  J E S I E Ń  i  Z I M Ę
a nawet i 1 a t o mam oktło 20 sztuk powozów 
p&łkrytych vr dobrym stanie, które chciiłbym 
tanio sprzedać, bo od 175 złr. t,a za tę cenę ani 

na licytacyi nie dostanie), przeto
p ó k i  z a p a s  s t a r c z y

kto ma chęć nabyć dobrego 
grata powozowego z budą, chroniącego od wszel
kiej słoty, jak np. od dotkliwie dającej się uczuć 
40-dniowej ulewy z przepowiedni św. Medarda, 

niech zwiedzi s k ł a d y  z p o j a z d a m i

ST. CYRANKIEWICZA
przy n i .  B r a c k i e j  Ł .  9  i przy u l .  
S z p i t a l n e j  Ł .  3 4 ,  naprzeciw teatru 

krakowskiego. 
W ł a ś c i c i e l  mieszka przy u l .  św. 

J a u »  Ł .  3 0 ,  parter. 2248 15 o

Ważne!

w  domu WJP. B ar ucha
został zaopatrzony w świeży transport 

towarów na święta. 2836 3 6 
C e n y  n i s k i e

ZMIANA LOKALU.
Z dniem 1 października br. przeniesiony został 

K o n e e s .  Z a k ł a d

S P R Z E D A Ż Y  i K U P N A
H .  T e l & s z n i c k i e j

na ul. Szew3ką 10 ,1. p. (dom W. Okonia).
P o l e c a :

Kompletne urządzenia salonów, jadalń i sy
pialń, Fortepiany, Pianina, Makaty, Obrazy, 
Serwisa srebrne i z chińsk. srebra, Biinteryę, 
Porcelan-, Lampy, Sprzęty pojedyncze, Gardę 

robę męską i damską. 2324 20 O 
Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

i

m m m m

K. Zieliński,
meebanii i  w jtyi, i  M o w i e ,  linia A-B. 39,

p o l e c a  swój obficie zaopatrzony
magazyn wyrobów o p t y c z n y c h  

i m e c h a n i c z n y c h .
G r a m o fo n y  po 100 i 150 kor. —  

koncertowe po 2u0 i 300 kor.
P ł y t y  do tychże z polskiemi melo- 

dyanr, duże koncertowe po 6 kor. —  
małe po 3 kor.

Poleca również bardzo praktyczne 
kieszonkowe la m p k i e l e k t r y o : .

Wykonuje wszelkie instalacye e le 
k t r y c z n y c h  d z w o n k ó w , te le fo 
n ó w , oraz wszelkie r e p a r a o y e  w za
kres tego fachu wchodzące.

Posiada własną s z lif ie r n ię  s z k ie ł  
o p t y c z n y c h ,  zatem wszelkie zamó
wienia na okulary lub binokle z każdą 
kombinacyą wykonuje w przeciągu 24 
godzin. 2610 12 o

_ *|v siusiu sl»

Podpisani zawiadamiają uprzejmie P. T. Pu
bliczność, że Zakład zegarmistrzowski pana 
A le k sa n d ra  S U L IK O W S K IE G O  posiada 
jedynie i wyłącznie główny skład zegarków 

O M E G A  sprowadzając bezpośrednio 
z fabryki nasze najwyższemi nagrodami odzna
czone zegarki precyzyjne „ O M E G A 4*, 
a to w kopertach stalowych, ztotych i srebrn. 

Biel (Szwajcarya), 25 listopada 1902 r.

Zarząd fabryki zegarków „0MEGA“
Louis Brandt i Bracia. 2813 2 5

Świeżo opuściło pra&ę:
W illiam  M orris .  Sztuka, jej troski 

i nadzieje. I. Sztuki niższe. Prze
kład Edmunda niede, a. Cena 1 k. 
60 hal.

Dawiiiej wyszły.
Ed. JBieder. Poezye Ser. L, ozdobione 

rysunkami art St. Machalskiego. 
Cena 2 k. 60 h. w ozdobnej opra 
wie 3 k. 60 h.

Nakładem księgarni D . E . F r ie d le in a  
w K r a k o w i e ,  Rynek główny Nr. 17.

Telefon Nr. 452. 2564 14 o

Dojlycia m wszysltict hipiiact.
Istniejąca od przeszło 40 lat

4*4, 4I«r4 4,4,4r4*4,4 '4|4'»J»<•»«•»»•»*!*»•#dnjh.

Zawiadomienie. |

U
Kaspra Molęcklego

w  Krakowie, ul. Bracka 3
poleca 2705 4 6

w najlepcz. gatnnkach tylko wyłącznie 
z miodu wyrabiane pierniki, na sztuki 

i na wagę, w wielkim wyborze. 
Również poleca P. T. Publiczości na 

św. Mikołaja i Boże Narodzenie: Miko
łaje, figury i rozm. ozdoby na drzewko.

Wszelkie zamówienia przyjmuje się 
i wykonuje na czas oznaczony.

Zarząd pasieki A. Krainskiego
w Jezierzanach, powiat Burtszczów, 

wysyła w każdej porze roku w y b o r n y  m ió d  
l ip c o w y  p r z a ś n y  w 5cio-klgr. blaszankach, 
wszystko opłatnie, po cenie 7 kor. — jakoteż 
> IIO D Y  P IT N E  s maliniak , dereniak , wi- 
śniak, porzeczniah poziom",zach itd ., w 5cio- 
klcrr, uiaszankach, po 6 kor. 20 hal wszystko 

opłatnie. 2796 4 5

W  K R A K O W I E  U S T N IE , 
na prowinoyi listownie

rachunkowości państwowej itd. 
i języków nowożytnych. Lekcye próbne 

za darmo. 2794 3 0 
Zakładanie, regulowanie i bilansowanie 

ksiąg handlowych.
li. F. Paszkow ski i K . R udzki 

w Krakowie, ul. Batorego L. 22.

Jedyna polska
Fabryka parowa

Szczotek i Pędzli.
J. Bogucki,

Zwierzyniec I. 80 przy Krakowie.
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-jrotujecie Państwo Sobie ^  
i Swym dziatkom, zaku- 
piwtzy ten istotnie niezró- | j^ 

wnany

ZBIÓR GWIAZDKOWY,
który wskutek przepełniania naszego skła
du zmuszeni jestesmy sprzedawać za bez

cen, bo
t y l k o  z a  z ł t * .  1 . 6 5

Naszą wspaniałą kolokcyę gwiazdkową sta
nowi 16 następujących, wielce pomysłowych, 
mocnych t gustownie wykonanych zabawek, 

a mianowicie:
Zupełna oryg. skrzynka Richtera z 25 barwn.

ryc. i wskazówką do budowy; 
blaszany piecyk z tylną ścianą; 
zbiór naczyń kuchennych; 
ubrana lalka składana ; 
pudełko żołnierzy cynowych; 
pudełko sprzętów domowy oh (z drzewa); 
trabka b!aszana z porcel. njtnikiem; 
książeczka z Kolorowanemi ob, -/kam i; 
loteryjka na 6 osób; 
automobil sam jadący; 
zabawny fotograf; 
koń drewniany na kółkach; 
zegarek dla dzieci z przyrządem do usta

wiania wskazówelL; 
łańcuszek do zegarka; 
świszczypał; 
wspaniały pierścionek.

W  interesie wszystkich knpnjąch zwra
ca się nwagę na to, aby zamówienia prze
syłali czemprędzej, gdyż codzień nadchodzą 
setki zamówień, a podobnie korzystna spo
sobność do tak wspaniałego obdarz nia kil
korga dzieci tylko za złr. 1.65 nigdy się 
już nie nadarzy. Wysyłkę po otrzymaniu 
należytości lub za zaliczką uskutecznia 

E . K R A L ,  wywóz zabawek
Wiedeń, XVI 2. 2tsu6 2 2

Opakowanie i list przesyłkowy 10 ct.

Jan Kubpyoht 
pierwszy czeski dom wysyłko wy 

• • KAWY i HERBATY • • 
Praga — Mała Strana.

poleca mianowicie wyborne gatunki herbaty
najświeższo?0 *blorn:

Fongo 1 klg...................................Koron 5.—
Souchong 1 „   „ 6.—
Moning 1 „  ...................................... . 9.—
Pecco 1 „   „ 10.—
Pecco kwiat 1 k l g - .........................  „  12. —
Mandarin
arom a extrassima 1 klg..................  „ 12.—

Wysyłkę herbaty począwszy od I klg. usku
teczniam opłatnie do każdej stacyi pocztowej.
Cenniki oraz próbki herbaty i kawy przesyłam 
na żądanie.

Z wysokim szacunkiem

Z Drukami Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca Drukami L. K. Górski.


